Дело № 1-111/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2024 г. город Алапаевск

Алапаевский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего Карабатовой О.С.,

при секретаре Логиновой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощника Алапаевского городского прокурора Андрианова Е.А. и старшего помощника Алапаевского городского прокурора Подойниковой Е.О.,

подсудимой ФИО15, защитника адвоката Ласкина В.Ю., 

представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении Алапаевского городского суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО15, 

<

данные изъяты>,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом руководителя Свидетель №7 о приеме на работу № 44 от 03.08.2004 ФИО15 принята на должность главного бухгалтера государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» (далее по тексту – ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория»), расположенного по адресу: Свердловская область, г. Алапаевск, ФИО17, 10.

В соответствии с трудовым договором № 17 от 03.08.2004, дополнительными соглашениями № 1/18 от 01.10.2018, № 1/20 от 30.09.2020, № 1/21 от 21.04.2021, № 2/21 от 30.09.2021, № 1/22 от 10.01.2022, должностной инструкции главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» от 09.01.2017, утвержденной руководителем ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, на ФИО15 были возложены обязанности: формирования учетной политики исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности учреждения; руководства формирования информационной системы бухучета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового и статистического учета, а так же законодательства в бюджетной сфере, обеспечения предоставления информации внутренним и внешним пользователям; организации работы по ведению регистров бухучета, исполнения смет, планов, учета имущества, обязательств, основных средств, материальных запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности учреждения; обеспечения своевременного и точного отражения на счетах бухучета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; возглавление работы: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухучета; по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; обеспечение контроля за направлением расходования средств субсидии, средств от деятельности, приносящей доход, в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий и планом финансово-хозяйственной деятельности; обеспечение расхода за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда сотрудников учреждения; обеспечение: соблюдения финансовой и кассовой дисциплины; составления отчета о результатах деятельности государственного бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества; подготовки необходимой бухгалтерской (бюджетной) и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке; сохранность бухгалтерских документов и сдачи их в архив в установленном порядке.

Кроме того, ФИО15 отвечала за: неправильное ведение бухучета, запущенность в бухучете и искажение отчетности; неисполнение (ненадлежащее исполнение) без уважительных причин своих функциональных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, уставом учреждения и Правилами трудового распорядка, - в порядке, установленном трудовым законодательством; причинение учреждению или участникам образовательного процесса материального ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей; за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, несла ответственность в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ, за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности; несла ответственность в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с должностной инструкцией, ФИО15 была наделена полномочиями по начислению заработной платы себе и другим работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», по составлению необходимых платежных ведомостей, реестров по зачислению заработной платы с использованием необходимых бухгалтерских программ и автоматизированных систем.

В период с 12 октября 2021 года по 24 декабря 2021 года и с 14 марта 2022 года по 27 октября 2022 года, ФИО15, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, относительно пользования предоставленной ей электронной цифровой подписи (далее по тексту — ЭЦП), принадлежащей Свидетель №7, для подписи соответствующих документов строгой отчетности, из корыстных побуждений, действуя умышлено, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств на общую сумму 961 408 рублей 47 копеек, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 12 октября 2021 года по 26 октября 2021 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 47 от 12.10.2021, № 48 от 26.10.2021 и № 49 от 26.10.2021 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированные в электронном виде указанные реестры денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7 используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 333 от 12.10.2021, № 366 от 26.10.2021 и № 367 от 26.10.2021, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы, в том числе суммы начисленной себе заработной платы в размере 20 000 рублей, 85 903 рублей 59 копеек и 10 608 рублей 03 копейки, а в общей сумме 116 511 рублей 62 копейки, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 59 340 рублей 99 копеек и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработных плат, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежном поручении, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых

ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, при поступлении в период с 12 октября 2021 года по 27 октября 2021 года, точные даты и время в ходе предварительное следствия не установлены, на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 59 340 рублей 99 копеек, как необоснованно начисленная заработная плата, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 26 октября 2021 года по 25 ноября 2021 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 51 от 09.11.2021, № 53 от 25.11.2021 и № 54 от 25.11.2021 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированные в электронном виде указанные реестры денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 388 от 09.11.2021, № 403 от 25.11.2021 и № 404 от 25.11.2021 в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы, в том числе суммы начисленной себе заработной платы в размере 80 000 рублей, 64 784 рубля и 1 144 рубля 59 копеек, а в общей сумме 145 928 рублей 59 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 89 355 рублей 99 копеек и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработных плат, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежном поручении, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

Поступившие в период с 09 ноября 2021 года по 26 ноября 2021 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15 необоснованно начисленные денежные средства в сумме 89 355 рублей 99 копеек, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 25 ноября 2021 года по 23 декабря 2021 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по указанному адресу на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 57 от 09.12.2021, № 58 от 09.12.2021, № 59 от 23.12.2021 и № 60 от 23.12.2021 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 449 от 09.12.2021, № 450 от 09.12.2021, № 453 от 23.12.2021 и № 454 от 23.12.2021, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 140 000 рублей, 10 000 рублей, 42 433 рубля 98 копеек и 33 613 рублей 11 копеек, а в общей сумме 226 047 рублей 09 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 162 471 рубль 49 копеек и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Поступившие в период с 09 декабря 2021 года по 24 декабря 2021 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15 необоснованно начисленные денежные средства в сумме 162 471 рубль 49 копеек, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 14 марта 2022 года по 25 марта 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте на компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 15 от 14.03.2022, № 16 от 25.03.2022 и № 17 от 25.03.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 107 от 14.03.2022, № 123 от 25.03.2022 и № 124 от 25.03.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 25 000 рублей, 35 771 рубля 24 копеек и 103 052 рублей, а в общей сумме 163 823 рубля 24 копейки, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 99 246 рублей 64 копейки и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, переданной ей ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, поступившие в период с 14 марта 2022 года по 28 марта 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 99 246 рублей 64 копейки, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 25 марта 2022 года по 25 апреля 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 19 от 13.04.2022, № 20 от 13.04.2022, № 21 от 25.04.2022 и № 22 от 25.04.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 168 от 13.04.2022, № 169 от 13.04.2022, № 179 от 25.04.2022 и № 180 от 25.04.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 30 000 рублей, 20 000 рублей, 55 477 рублей 10 копеек и 120 015 рублей, а в общей сумме 225 492 рубля 10 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 110 000 рублей и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Поступившие в период с 13 апреля 2022 года по 26 апреля 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 110 000 рублей, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 25 апреля 2022 года по 23 мая 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», по указанному адресу на компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 24 от 11.05.2022, № 25 от 11.05.2022, № 26 от 23.05.2022 и № 27 от 23.05.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № №, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 30 000 рублей, 120 000 рублей, 3 135 рублей 72 копейки и 119 065 рублей 83 копейки, а в общей сумме 272 201 рубль 55 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 86 670 рублей 36 копеек и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

Таким образом, поступившие в период с 11 мая 2022 года по 24 мая 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 86 670 рублей 36 копеек, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 23 мая 2022 года по 27 июня 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 29 от 10.06.2022, № 30 от 10.06.2022, № 31 от 27.06.2022 и № 32 от 27.06.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № № в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 15 000 рублей, 40 000 рублей, 40 245 рублей 60 копеек и 43 513 рублей, а в общей сумме 138 758 рублей 60 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 74 183 рубля и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, поступившие в период с 10 июня 2022 года по 28 июня 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 74 183 рубля, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 27 июня 2022 года по 26 июля 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 34 от 13.07.2022, № 35 от 26.07.2022 и № 36 от 26.07.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 275 от 13.07.2022, № 284 от 26.07.2022 и № 285 от 26.07.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 50 000 рублей, 75 293 рубля 40 копеек и 10 465 рублей, а в общей сумме 135 758 рублей 40 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 30 450 рублей и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № №, переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России», для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, поступившие в период с 13 июля 2022 года по 27 июля 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 30 450 рублей, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 26 июля 2022 года по 24 августа 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 39 от 10.08.2022, № 41 от 24.08.2022 и № 42 от 24.08.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 322 от 10.08.2022, № 344 от 24.08.2022 и № 345 от 24.08.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 56 300 рублей, 91 271 рубль 90 копеек и 43 053 рубля, а в общей сумме 190 624 рубля 90 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 89 610 рублей и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № №, переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России», для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

Таким образом, поступившие в период с 10 августа 2022 года по 25 августа 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 89 610 рублей, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 24 августа 2022 года по 26 сентября 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 44 от 12.09.2022, № 45 от 12.09.2022, № 46 от 26.09.2022 и № 47 от 26.09.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 375 от 12.09.2022, № 376 от 12.09.2022, № 384 от 26.09.2022 и № 385 от 26.09.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 18 000 рублей, 40 000 рублей, 29 574 рублей 65 копеек и 8 024 рублей, а в общей сумме 95 598 рубля 65 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 30 015 рублей и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, поступившие в период с 12 сентября 2022 года по 27 сентября 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 30 015 рублей, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО15, в период с 26 сентября 2022 года по 26 октября 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», расположенного по адресу: 

<

...>, на своем компьютере сформировала в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений по реестрам № 49 от 13.10.2022, № 50 от 13.10.2022, № 51 от 26.10.2022 и № 52 от 26.10.2022 на счета физических лиц с фамильным распределением сумм, необходимых для выплаты работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заработной платы, в которые внесла ложные сведения, указывая свои анкетные данные и номер своего расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, для начисления себе заработной платы, не имея на это оснований. Сформированный в электронном виде указанный реестр денежных средств, содержащий заведомо ложные сведения, ФИО15, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемых Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, используя имеющийся у нее в связи с осуществлением ее должностных обязанностей персональный доступ в виде логина и пароля для входа в систему «

<

данные изъяты>», а также поступающих на абонентский номер ее дочери ФИО5 смс-сообщений с разовыми паролями, через систему «

<

данные изъяты>» направляла в виде электронных файлов в ПАО «Сбербанк России» для зачисления на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» денежных средств.

В это же время ФИО15, продолжая преступные действия, создала в бумажном и электронном виде платежные поручения № 399 от 13.10.2022, № 400 от 13.10.2022, № 435 от 26.10.2022 и № 436 от 26.10.2022, в которых указала общую сумму всех денежных средств, подлежащих выплате работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в качестве заработной платы в размере 75 000 рублей, 45 000 рублей, 67 621 рубль 65 копеек и 23 рубля, а в общей сумме 187 644 рублей 65 копеек, включая незаконно начисленную себе заработную плату в сумме 130 065 рублей и представила их руководителю ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, введя последнюю в заблуждение относительно достоверности сведений, представленных ей в платежных поручениях на бумажных носителях на выплату заработной платы, отражавших, в том числе, и необоснованно начисленные ФИО15 себе заработной платы, которая в свою очередь утвердила их совместно с ФИО15 Платежные поручения, составленные в электронном виде, были подписаны электронной цифровой подписью руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, которая была передана ею ФИО15

Указанные платежные поручения, содержащие ложные сведения, ФИО15 посредством электронной системы «

<

данные изъяты>» направлены в Министерство финансов Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного Министерства, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО15, на основании сведений, отраженных в платежных поручениях, в последующем денежные средства с лицевых счетов № № и № №, открытых ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в Министерстве финансов Свердловской области, со счета № № переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» для дальнейшего зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц. 

Таким образом, поступившие в период с 13 октября 2022 года по 27 октября 2022 года на расчетный счет № № банковской карты ФИО15, открытый в ПАО «Сбербанк России», необоснованно начисленные денежные средства в сумме 130 065 рублей, ФИО15 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями, объединенными единым преступным умыслом, ФИО15 в период времени с 12 октября 2021 года по 24 декабря 2021 и в период времени с 14 марта 2022 года по 27 октября 2022 года, с использованием своего служебного положения, путем обмана, введя в заблуждение руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7, похитила денежные средства, принадлежащие ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», выделяемые Департаментом ветеринарии Свердловской области в виде субсидий на выполнение госзадания для обеспечения деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», а так же от собственной приносящей доход деятельности, в крупном размере, в общей сумме 961 408 рублей 47 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО15 вину в предъявленном обвинении при указанных обстоятельствах не признала, указав, что Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №9 и Свидетель №8 оговаривают ее в совершении указанного преступления, Свидетель №7, чтобы скрыть свою причастность к преступлению, Свидетель №8, поскольку находится в финансовой зависимости от Свидетель №7, а Свидетель №9 и Свидетель №10 - в служебной, полагает, что именно они вносили изменения в бухгалтерскую отчетность, представленную в материалах уголовного дела.

По обстоятельствам дела рассказала, что с апреля 2004 года по ноябрь 2022 года она работала главным бухгалтером в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория». В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета, в том числе начисление заработной платы работникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», составление отчетности, в подчинении у нее были сотрудники бухгалтерии. Она была ознакомлена с должностной инструкцией. ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» расположена по адресу: 

<

...>. Ее рабочее место располагалось в период с 2021 года по 2022 года в одноэтажном здании, на первом этаже, в кабинете бухгалтерии. 

Она была обеспечена компьютером, в котором имелся доступ к программам: «1С: Бухгалтерия», «1С: Зарплата и кадры», «Свод - смарт» - бухгалтерская отчетность, «Смарт - бюджет» - формирование и отправка платежных поручений, 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Начисление заработной платы она производила на основании предоставленных ей руководителем приказов и табелей учета рабочего времени.

Начисление заработной платы осуществлялось в программе «1С: Заработная плата и кадры», по результатам чего формировалась расчетная ведомость, с которой ознакамливался руководитель, если замечаний по начислению заработной платы не имелось, она ее распечатывала, и они с руководителем утверждали ведомость. 

Затем она формировала платежные поручения, которые выгружала бухгалтер и подписывала Свидетель №7

Свидетель №7 сама формировала реестр на выплату заработной платы и через программу «

<

данные изъяты>» направляла в банк.

У нее доступа к ЭЦП Свидетель №7 никогда не было, она ее ЭЦП никакие документы не подписывала. 

Заработная плата выдавалась на расчетные счета путем перечисления. Смс-уведомления с кодами для входа в «СберБизнес Онлан» были привязаны к абонентскому номеру ее дочери ФИО5, которая ранее работала экономистом и в 2021 -2022 г.г. находилась в декретном отпуске. По имевшейся договоренности с Свидетель №7, смс- сообщения с кодами ФИО5 направляла в месенджере 

<

данные изъяты> Свидетель №7

С августа месяца 2022 года она стала замечать, что в ведомостях о начислении заработной платы вносятся изменения, информация, указанная в них, не соответствовала действительности. Кто вносил изменения, и у кого был доступ к программному обеспечению ей неизвестно, но данную информацию она довела до сведения Свидетель №7, которая никак на это не отреагировала. 

Выявив данные нарушения, она стала ежемесячно писать докладные записки на имя руководителя. 

Факт поступления в указанные в обвинительном заключении периоды времени на ее счет денежных средств, свыше причитающихся выплат, ФИО15 не отрицала, сославшись на то, что они предназначались для Свидетель №7 и их начисление производилось на основании распоряжений и приказов руководителя. 

Все выплаты, которые поступали ей на счет сверх ее фактической заработной платы, она передавала Свидетель №7 наличными денежными средствами на следующий день после их зачисления. Она не всегда снимала их со счета, а брала необходимые суммы со своих накоплений либо сына, который проживал вместе с ней. Указанные денежные средства она передавала Свидетель №7 в ее рабочем кабинете, либо привозила ей на дачу, расположенную в д. Алапаиха. Сама она излишне начисленными денежными средствами не распоряжалась.

Такая практика существовала в организации давно, излишне начисленные денежные средства руководителю передавались и иными сотрудниками.

Она знала о неправомерности указанных действий, но сообщать об этом в отдел полиции не стала, а когда ей это надоело, она приняла решение уволиться. 

Полагает, что соответствующие приказы о начислении ей заработной платы Свидетель №7 уничтожила. 

Все копии бухгалтерских документов, которые они выводили из программ, в том числе расчетные ведомости и журнал операций № 6 по начислению и выплате заработной платы с первичными бухгалтерскими документами (приказы, начисления на отпуск, командировки) заверялись ее подписью и сшивались в ежеквартальные подшивки. Она не успела сшить только документы за 3 квартал 2022 года, т.к. была уволена. 

Ей известно о внесении изменений в реестры в программе «XL» за 4 квартал 2021 года, так как в сентябре-октябре 2022 года в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» проводилась проверка Департаментом ветеринарии Свердловской области. В ходе проверки мог быть выявлен факт неправомерности начисления Департаментом стимулирующих выплат Свидетель №7, в связи с предоставленной последней недостоверной поквартальной отчетности руководителя в Департамент за 2021 год. С целью сокрытия указанных фактов, полагает, что Свидетель №7, либо иные лица – Свидетель №10 и Свидетель №9 внесли в документацию соответствующие изменения. В частности, были убраны из достоверных начислений и выплат суммы с административно-управленческого персонала и перенесены на основной персонал, так как не были соблюдены пропорции по начислению заработной платы. 

С актом о проведенной сотрудниками ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» проверки в ноябре 2022 года она не ознакомлена. 

Свидетель №7 она предоставила по запросу все необходимые документы для проверки ее бухгалтерской деятельности, которые у нее имелись на бумажных носителях, но не смогла обеспечить вход в программу «

<

данные изъяты>», так как не смогла включить компьютер.

Подсудимая не отрицала, что на представленных Свидетель №7 аудиозаписях разговоров, именно она является вторым собеседником. 

Из показаний подсудимой, данных на следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой и исследованных судом в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ (том 5 л.д. 83-87, том 6 л.д. 66-70, том 7 л.д.22-24, 51-52, 242-243, том 8 л.д. 150, том 6 л.д.72-80), следует, что смс-уведомления от «СберБизнес Онлан» были привязаны к абонентскому номеру ее дочери экономиста ФИО5, которая всегда присылала поступившие ей смс - уведомления с кодом. Данные показания подсудимая не подтвердила, сославшись на то, что либо она не поняла вопрос следователя, либо ее ответ некорректно изложен в протоколе ее допроса. Кроме того, на следствии ФИО15 не отрицала и подтвердила в суде правдивость показаний, что именно она вносила изменения в расчетные ведомости и реестры на выплату заработной платы, сославшись на то, что делала это по поручению Свидетель №7, при этом указывала, что ей неизвестно почему в расчетных ведомостях за 2021-2022 г.г., которые хранятся в учреждении, указана сумма начисленной ей заработной платы в меньших размерах, чем в электронном реестре на выплату заработной платы, полагала, что в расчете по страховым взносам (форма по КНД №) в 2021 году в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица», в которых были отражены, как ей, так и иным работникам завышенные суммы, была допущена ошибка. 

Из показаний свидетеля защиты ФИО6 и ФИО5, которые аналогичны друг другу, следует, что их мать ФИО15 рассказывала им о том, что она практически ежемесячно отдает Свидетель №7 излишне начисленные ей суммы по заработной плате. Когда деньги приходили ей на счет, ФИО15 брала из своих накоплений или ФИО6 денежные средства и лично передавала ей Свидетель №7 Затем она снимала со счета необоснованно перечисленные ей деньги и передавала их ФИО6 либо оставляла у себя. 

Свидетель ФИО5 кроме того рассказала, что она ранее до 2017 г., т.е. до декретного отпуска работала в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в должности бухгалтера, а затем экономиста. Руководитель Свидетель №7 имела доступ, как к ее рабочему компьютеру, так и главного бухгалтера ФИО15, она могла свободно просматривать все необходимые ей бухгалтерские документы, заходить в соответствующие программы, всегда была в курсе сколько денежных средств на остатке учреждения. Всю документацию Свидетель №7 подписывала лично, в том числе и, используя ЭЦП. В обязанности ее матери, кроме всего прочего, входило начисление заработной платы. Поскольку все бухгалтерские документы о начислении заработной платы подписывались Свидетель №7, она предполагает, что реестры в электронном виде о начислении заработной платы сотрудникам формировала и отравляла в банк сама Свидетель №7 При этом к ее абонентскому номеру телефона были подключены смс-оповещения для входа в программу «

<

данные изъяты>». Все смс-оповещения она направляла Свидетель №7 Ведомость о начислении заработной платы ФИО15 в бумажном варианте носила на подпись Свидетель №7 На протяжении некоторого времени она и другие сотрудники до 2017 г. приносили Свидетель №7 часть начисленных им денежных средств, о которых указывала Свидетель №7, сотрудники не были с этим согласны и высказывали свое недовольство по данному поводу. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель защиты Свидетель №11 рассказала, что в ГБУ СО «Алапаевская ветеринарная лаборатория» начислением заработной платы занималась главный бухгалтер ФИО15 Руководитель Свидетель №7 контролировала работу подсудимой, проверяла правильность начисления заработной платы, подписывала расчетные ведомости, которые ей предоставляла ФИО15 на бумажном носителе. Кто формировал электронные реестры о начислении заработной платы и отправлял их в банк ей неизвестно, она также не знает, какие программы были установлены на компьютере Свидетель №7, но знает, что у Свидетель №7 и сотрудника обеспечивающего работу программного обеспечения Свидетель №8 был доступ ко всем компьютерам. В случае необходимости, в отсутствие ФИО15, Свидетель №7 заходила на компьютер подсудимой с ее рабочего места. До исследуемых событий она узнала, что Свидетель №5 была начислена заработная платы, которая превышала размер других сотрудников. Свидетель №5 сказала ей, что часть заработной платы она должна будет отдать директору. 

Свидетель защиты Свидетель №12 подтвердила в суде, что начислением заработной платы в учреждении занималась ФИО15, Свидетель №7 проверяла предоставляемые ей из программы ведомости о начислении заработной платы. Кто формировал электронные реестры о начислении заработной платы сотрудникам ей неизвестно. 

Свидетель защиты Свидетель №13 дала на следствии аналогичные Свидетель №12 показания (том 7 л.д. 17-19).

Согласно показаний свидетеля защиты ФИО7, однажды она пришла на работу к своей знакомой ФИО15 и явилась очевидцем того, что руководитель организации Свидетель №7 сообщила ФИО15, что отправила реестр по заработной плате в банк. Подсудимая на ее вопросы сообщила, что она занята работой, и Свидетель №7 сама отправляет реестры в банк. Так же ей со слов ФИО15 известно, что Свидетель №7 выписывала на ФИО15 и иных сотрудников премии, которые они затем ей отдавали.

Из докладных записок за август, октябрь, ноябрь 2022, составленных ФИО15, следует, что она доводила до сведения Свидетель №7 информацию о допущенных бухгалтером Свидетель №10 ошибках в бухгалтерской документации по работе с дебиторами, кредиторами, вводу в эксплуатацию, выдаче и списанию материальных ценностей, об исчезновении документов бухгалтерского учета, о том, что выявлены несоответствия по начислению заработной платы и страховых взносов за 2022 год в программе 1С Зарплата и Кадры (том 6 л.д. 224-231). 

Согласно чеков по операции, ФИО15 в 2018 г. переводила Свидетель №7 денежные средства дважды в сумме 24569 руб., 5000 руб. и 26000 руб. (том 6 л.д. 233-234).

Принимая во внимание позицию подсудимой ФИО15, заслушав свидетелей защиты, суд, исследовав все представленные доказательства, считает, что ее виновность в совершении преступления подтверждена в суде показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения и другими письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными судом.

Так, согласно показаний представителя потерпевшего ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» ФИО16, следует, что в ходе проверки деятельности главного бухгалтера ФИО15, занимающейся начислением и перечислением заработной платы, было установлено, что подсудимая в период 2021 –2022 г.г. получала излишне начисленные ей денежные средства. Данные факты были выявлены комиссией, которая была создана на основании приказов руководителя. По результатам проверки были составлены акты. Так, за период с января 2022 года по октябрь 2022 года, на счет банковской карты ФИО15 необоснованно перечислено 650 240,00 руб., за период с января по декабрь 2021 года на лицевой счет банковской карты ФИО15 необоснованно было переведено 311 168,47 руб. Таким образом, ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» причинен ущерб на сумму 961408 руб. 47 коп. 

Сотрудник Департамента ветеринарии Свердловской области ФИО8, подтвердив свои показания, данные на следствии (том 4 л.д. 107-111), показала, что ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» является самостоятельным юридическим лицом, финансируется за счет средств Областного бюджета, распределяемых приказами Департамента, и получает собственные средства от приносящей доход деятельности. 

В феврале 2023 года от руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №7 была получена информация, что в ходе внутренних проверочных мероприятий выявлен факт необоснованных перечислений денежных средств на карту главного бухгалтера ФИО15, в виде заработной платы, совершенные за период с января 2022 года по октябрь 2022 года включительно, а именно, установлено, что: в марте 2022 года необоснованная выплата составила 99 246,64 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за март 2022 г. составляет 115 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 34 730,00 руб.; в апреле 2022 года необоснованная выплата составила 110 000,00 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за апрель 2022 г. составляет 110 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 33 220,00 руб.; в мае 2022 года необоснованная выплата составила 86 670,36 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за май 2022 г. составляет 55 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 15 402,00 руб.; в июне 2022 года необоснованная выплата составила 74 183,00 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за июнь 2022 г. составляет 9 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 2 718,00 руб.; в июле 2022 года необоснованная выплата составила 30 450,00 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за июль 2022 г. составляет 35 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 10 570,00 руб.; в августе 2022 года необоснованная выплата составила 89 610,00 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за август 2022 г. составляет 102 997,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 31 105,09 руб.; в сентябре 2022 года, необоснованная выплата составила 30 015,00 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за сентябрь 2022 г. составляет 34 500,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 10 419,00 руб.; в октябре 2022 года, необоснованная выплата составила 130 065,00 руб.

За период с января по октябрь 2022 года на лицевой счет банковской карты ФИО15 необоснованно были перечислены денежные средства в сумме 650 240,00 руб.

Сумма излишне оплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний составила 138 164,09 руб.

Кроме того, от Свидетель №7 позже, ей стало известно о том, что после обнаружения хищения денежных средств ФИО15 в 2022 году, было принято решение о проверке законности выплат заработной платы подсудимой и за 2021 год.

Так согласно проведенной проверки ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» было установлено следующее, что ФИО15 также были необоснованно выплачены денежные средства в виде заработной платы, право на получение которых последняя не имела, а именно: в октябре 2021 года необоснованная выплата по состоянию на 01 ноября 2021 года составила 59 340,99 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за октябрь 2021 г. составило всего 69 000,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 20 838,00 руб.; в ноябре 2021 года необоснованная выплата нарастающим итогом по состоянию на 01 декабря 2021 года составила 148 696,98 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за ноябрь 2021 г. составило всего 103 500,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 31 257,00 руб.; в декабре 2021 года необоснованная выплата нарастающим итогом по состоянию на 01 января 2022 года составила 311 168,47 руб. Расхождение с фактически начисленной заработной платой за декабрь 2021 г. составило всего 188 250,00 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 56 851,50 руб.

С целью сокрытия указанных фактов ФИО15 к журналу операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6 за октябрь-декабрь 2021 года приложены заверенные ею расчетные ведомости за соответствующие периоды 2021 года с искаженными данными. В расчетные ведомости были включены сотрудники ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», которым выплаты в соответствующий период не полагались.

Таким образом, за период с октября по декабрь 2021 года на лицевой счет банковской карты ФИО15 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 311 168,47 руб.

Сумма излишне оплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний составила 108 946,50 руб.

В результате незаконных действий ФИО15 подведомственному Департаменту ветеринарии Свердловской области юридическому лицу - ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» причинен ущерб на сумму 961408 рублей 47 копеек. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №7 - руководителя ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», ФИО15 ранее работала в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в должности главного бухгалтера, подсудимая вела бухгалтерию учреждения, в том числе занималась начислением денежных средств сотрудникам, осуществляла отправку в банк электронных реестров по зачислению денежных средств на счета сотрудников, контролировала их поступление, распределение и планирование, других сотрудников бухгалтерии она к данной работе не привлекала. В 2022 году у нее с ФИО15 произошел конфликт, так как она предложила ФИО15 передать обязанности по начислению денежных средств бухгалтеру Свидетель №10 Для этого она издала на ФИО15 приказ о наставничестве. ФИО15 отказалась передавать Свидетель №10 свои обязанности, сказала, что учить ее не будет, чтобы они сами разбирались с бухгалтерией, заявив, что она собирается увольняться. Чтобы показать некомпетентность Свидетель №10 подсудимая написала на нее несколько докладных записок. Грубых нарушений Свидетель №10 допущено в работе не было, все своевременно было исправлено. Так как ФИО15 заявила о дальнейшем увольнении, она как руководитель приняла решение о принятии на работу нового сотрудника Свидетель №9, которая имела опыт в работе бухгалтерии, так как ранее занимала должность главного бухгалтера. Свидетель №9 была принята на вакантную должность экономиста, в случае увольнения ФИО15, планировался ее перевод на должность главного бухгалтера. 

При приеме на работу Свидетель №9, она издала приказ о наставничестве подсудимой над Свидетель №9 и Свидетель №10 С приказом ФИО15 была ознакомлена, но обязанности по начислению заработной платы сотрудникам фактически не передала. Она поручила Свидетель №9 составить план финансово-хозяйственной деятельности учреждения по итогам 9 месяцев 2022 года. В ходе выполнения возложенных обязанностей по планированию фонда оплаты труда Свидетель №9 был установлен факт значительного расхождения планируемого фонда оплаты труда с фактическим начислением заработной платы, отраженным в бухгалтерском учете ФИО15 за период с января по сентябрь 2022 года.

После получения данной информации, она запросила у ФИО15 документы о расчете заработной платы всех сотрудников, чего ФИО15 сделано не было, а представленная ей часть документов, не отражала достоверные сведения. Чтобы проверить правильность начисления денежных средств сотрудникам учреждения по предоставляемым в банк реестрам, она запросила у ФИО15 предоставить ей доступ в «

<

данные изъяты>», а именно сообщить логин и пароль, поскольку указанный программный комплекс был привязан к абонентскому номеру экономиста ФИО5 - дочери подсудимой, которая находилась в декретном отпуске, она, как руководитель учреждения, доступа к данной программе не имела. ФИО5 ей смс- оповещения с кодами доступа в программу не направляла. ФИО15 доступ в «

<

данные изъяты>» не предоставила, начала ссылаться на то, что реестры находятся в других программах, что не соответствовало действительности, а затем указала, что загружает электронные реестры из дома, и в настоящее время вообще доступа не имеет. 

После этого, она съездила в отделение Сбербанка и оставила заявку на получение на свое имя логина и пароля от «

<

данные изъяты>», предоставив номер телефона для смс-оповещения о переводе денежных средств. В этот период ФИО15, находясь на рабочем месте, вызвала скорую помощь и до февраля 2023 находилась на больничном. При этом подсудимая установила пароль на свой компьютер, поэтому они не имели доступ к программам. Впоследствии компьютер ФИО15 был разблокирован Свидетель №8, который также ограничил ФИО15 удаленный доступ.

Произведя смену логина и пароля от системы «

<

данные изъяты>», она осуществила вход в указанную программу и распечатала все реестры о зачислении заработной платы, обработанные банком. 

15.11.2022 ФИО15 приехала в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», стала ей угрожать, сообщив о том, что, если информация о неправильном начислении заработной платы станет известна правоохранительным органам, она сообщит, что это якобы она (Свидетель №7) давала ей указание для начисления на ее расчетный счет завышенных сумм, которыми она с ней в последующем делилась, а передача денежных средств якобы происходила в ее кабинете. Данный разговор с подсудимой она зафиксировала на диктофон сотового телефона. Кроме того, она фиксировала на диктофон и иные переговоры с подсудимой, соответствующие записи она в дальнейшем предоставила сотрудникам правоохранительных органов. 

На провокацию ФИО15 она не отреагировала и издала приказ о создании комиссии и назначении служебной проверки по выявленному факту. В состав комиссии вошли: она, экономист Свидетель №9, бухгалтер Свидетель №10, ветеринарный врач Свидетель №3, ветеринарный лаборант Свидетель №1 Комиссией в ходе проверки были изучены табели учета рабочего времени, приказы на выплаты стимулирующего характера, сопоставлены суммы, причитающиеся к выдаче, с данными реестров на зачисление денежных средств на счет банковской карты ФИО15 Согласно проведенной сверке расчётов и выплат денежных средств ФИО15 за период с января 2022 год по октябрь 2022 года, был выявлен факт необоснованного перечисления денежных средств в размере 650 240,00 руб. По результатам проверки был составлен акт, который был направлен подсудимой по почте, но от его получения она отказалась. Когда ФИО15 приходила в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» она ознакомила ее с данным актом, но подписывать его ФИО15 не стала.

18.11.2022 она обратилась в МО МВД России «Алапаевский» с заявлением по факту хищения ФИО15 денежных средств ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория».

В ходе проведения проверки Свидетель №9 предыдущих периодов на предмет совершения ФИО15 аналогичных фактов хищений денежных средств было установлено, что в период с октября 2021 года по декабрь 2021 года ФИО15 совершила хищение денежных средств аналогичным способом, путем неправомерного начисления и выплаты на свою банковскую карту завышенных сумм заработной платы, сумма составила - 311 168,47 руб.

В связи с выявленными расхождениями фактического состояния счетов бухгалтерского учета с плановыми значениями расходов по статье «Заработная плата» комиссией в этом же составе была проведена проверка начисленной ФИО15 заработной платы за 2021 год на предмет её соответствия штатному расписанию, табелям учета рабочего времени и приказам на выплаты стимулирующего характера, а также осуществлено сопоставление сумм, причитающихся к выдаче ФИО15, с данными реестров на зачисление денежных средств на счет её банковской карты. 

Сверка расчетов и выплат денежных средств, совершенных ФИО15 за период с января 2021 года по декабрь 2021 года, выявила факт необоснованного перечисления последней на счет своей банковской карты 311 168,47 руб.

Было установлено, что ФИО15 в расчетных ведомостях выставляла данные о зачислении сумм выплат сотрудникам учреждения, а фактически данные суммы перечислялись на расчетный счет подсудимой. Так, в октябре 2021 года по страховым взносам за 4 квартал 2021 года в подразделе «Сведения о суммах выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» из суммы оплаты в общем размере 69 000 руб., полученных ФИО15, 39 000 руб. было завышено, а оставшиеся 30 000 руб. отражены, как выплаченные Свидетель №4, хотя фактически данные денежные средства указанному лицу не выплачивались и выплачиваться были не должны. В ноябре 2021 года из общей завышенной суммы денежных средств в размере 103 500 руб., 73 500 руб., полученных ФИО15, 30 000 руб. отражены, как выплаченные Свидетель №4, хотя фактически ей данные денежные средства не выплачивались и выплачиваться были не должны. В декабре 2021 года из излишне выплаченной на банковскую карту ФИО15 188 250 руб. в расчетах по страховым взносам по ФИО15 отражено 184 000 руб., 4250 рублей отражены, как выплаченные Свидетель №4, хотя фактически ей данные денежные средства не выплачивались и выплачиваться были не должны. 

С целью сокрытия указанных фактов ФИО15 были представлены на бумажном носителе расчетные ведомости за соответствующие периоды 2021 года с искаженными данными, хотя они должны были совпадать с реестрами, предоставленными в «

<

данные изъяты>». 

В расчетную ведомость за октябрь 2021 года включен Свидетель №3 с суммой начисленной заработной платы 69 000,00 руб. Фактически ни начислений, ни выплат указанному сотруднику в октябре 2021 года не производилось, поскольку он находился в отпуске, а затем на больничном.

В расчетную ведомость за ноябрь 2021 года включена Свидетель №5 с суммой начисленной заработной платы 103 500,00 руб. Фактически ни начислений, ни выплат указанному сотруднику в ноябре 2021 года не производилось, поскольку она находилась в очередном оплачиваемом отпуске, а затем в отпуске по беременности и родам.

В расчетной ведомости за декабрь 2021 года необоснованные начисления заработной платы в размере 188 250,00 руб. распределены между сотрудниками следующим образом: к фактически начисленной заработной плате добавлено у Свидетель №2 – 54 750,00 руб., у ФИО4 – 49 192,45 руб., у Свидетель №6 – 42 081,58 руб., у Свидетель №4 – 42 418,42 руб., уменьшено - у ФИО3 на 192,45 руб. Указанные суммы данные сотрудники фактически также не получили, они были перечислены на счет подсудимой. 

Каких-либо указаний ФИО15 она о начислении денежных средств в большем объеме, чем установлено, не давала. Каких-либо денежных средств от ФИО15 она не получала. В 2018 г. они брали с ФИО15 друг у друга деньги в долг, потом их возвращали, больше никаких финансовых отношений между ними не было. ФИО15 излишне начисленные и полученные денежные средства, ей не отдавала, она подсудимую об этом не просила. Подписи ФИО15 она в бухгалтерских документах не подделывала. Уголовное дело было возбуждено в отношении ФИО15 на основании поданного ею в отдел полиции заявления. 

Электронной цифровая подпись была оформлена на нее, как руководителя. Программистом ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №8 данная электронная цифровая подпись была установлена на компьютер главного бухгалтера ФИО15, поскольку она была необходима подсудимой в осуществлении служебной деятельности. 

Подписание реестров о выплате заработной платы осуществлялось в электронном формате, которые формировались и направлялись в банк самой ФИО15, ей на подпись ФИО15 приносила бумажный вариант, который, как впоследствии было установлено, не соответствовал реестру, направленному в банк. На момент подписания данных реестров она об этом не знала. В бухгалтерских программах она не работала, проверить по ним фактическое начисление денежных средств сотрудникам она не могла. 

Кроме того, Свидетель №7 пояснила, что в 2021 г. ФИО15 сообщила ей, что у них на счетах учреждения не хватает денежных средств для осуществления стимулирующих выплаты сотрудникам и предложила ей отпустить всех сотрудников в отпуск без сохранения заработной платы, указав, что если сотрудники уйдут в отпуск, то ей и ФИО15 будет возможность производить стимулирующие выплаты. Она с этим предложением не согласилась, и на общем собрании коллектива было принято решение, что все сотрудники будут работать без стимулирующих выплат. 

Она не понимала, почему при наличии плана финансово-хозяйственной деятельности на счетах учреждения была нехватка денежных средств. Она просила ФИО15 постоянно сообщать ей об остатках денег на счетах, сообщать о том, почему идет нехватка денег. ФИО15 постоянно сообщала ей разные суммы, поясняя, что что-то некорректно отразила. 

В 2022 г. вновь на счетах учреждения не хватало денег на выплату стимулирующих выплат сотрудникам. 

Только в ноябре 2022 года, когда Свидетель №9 при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности был установлен факт хищения денежных средств ФИО15 путем начисления себе заработной платы в большем размере, чем было установленного, она узнала о том, что ФИО15 предоставляла ей недостоверные сведения по остаткам на счетах для выплаты стимулирующих выплат сотрудникам, которые фактически были начислены и выплачены подсудимой. Она решений о выплате подсудимой стимулирующих выплат в завышенных суммах не принимала, соответствующих приказов не издавала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в суде и в ходе производства предварительного расследования (том 5 л.д. 25-31, 95-100, 130-136; том 6 л.д. 52-53, 138-141, том 7 л.д. 198-199), которые она подтвердила по всем основным моментам, установлено, что 20 октября 2022 г. она была трудоустроена в ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория в должности экономиста, сейчас занимает в указанном Учреждении должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности на должности экономиста, входило: составление плана финансово-хозяйственной деятельности и подготовка к сдаче статистической отчётности. После трудоустройства, спустя некоторое время руководителем Свидетель №7 был издан приказ о наставничестве над ней ФИО15, которая на момент ее трудоустройства являлась главным бухгалтером, с указанным приказом она и ФИО15 были ознакомлены.

Руководителем Свидетель №7 ей было поручено составить план финансово-хозяйственной деятельности учреждения. При производстве расчетов плановых расходов по заработной плате до конца 2022 г. она обнаружила, что фактические расходы отличаются от плановых, они были больше, о чем она уведомила руководителя. Для проверки предоставленной информации Свидетель №7 запросила расчетные ведомости по выплатам заработной за 2022 г. у главного бухгалтера ФИО15 Сравнив суммы из ведомости за октябрь 2022 г. с суммой, отраженной в бухгалтерском учете в программе «1С: Предприятие», было установлено, что ФИО15 получила заработную плату в сумме, которая превышала начисленную, и отличалась от расчетной ведомости предоставленной Свидетель №7 на бумажном носителе. 

Ей были предоставлены расчетные ведомости за предыдущие периоды (август, сентябрь 2022 г.), чтобы она смогла сопоставить суммы начислений с данными отчетности по страховым взносам, которые она сравнила с системой «Контур-Экстерн». В результате проверки начисления страховых взносов по сотрудникам, она также выявила, что у ФИО15 были расхождения в расчетных ведомостях, предоставленных в бумажных носителях, которые не совпадали с фактическими выплаченными сумами, которые были больше. 

После чего она предложила Свидетель №7 проверить фактические перечисления денежных средств по программе «СберБизнес». Доступ к указанной программе имела только подсудимая, которая не дала им возможности проверить данную информацию, сославшись, что использует данную программу дома.

Выявленные несоответствия по планируемому фонду оплаты труда с фактическим начислением заработной платы ФИО15 она отразила в соответствующей докладной записке от 09.11.2022. 

10.11.2022 Свидетель №7 получила доступ к личному кабинету «СберБизнес», так как поменяла логин, пароль и номер телефона, на который приходят смс-оповещения в виде кода для подписания реестра.

Сравнив реестры о выплате денежных средств сотрудникам Учреждения за 2021 г. в бумажном и электронном виде, им стало известно о расхождении суммы в размере 100 000 руб. После чего было принято решение о проверки законности начисления заработной платы сотрудникам за 2021 и 2022 г.г.

Сверка расчетов и выплат денежных средств за период с января 2022 года по октябрь 2022 года выявила факт необоснованного перечисления на счет банковской карты ФИО15 денежных средств в размере 650 240,00 руб. 

Сумма излишне оплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний составила 138 164,09 руб. 

Руководителем ФИО15 была отстранена от должности главного бухгалтера и создана комиссия о проведении служебной проверки по выявленному факту.

В состав комиссии вошли она, руководитель Свидетель №7, бухгалтер Свидетель №10, ветеринарный врач Свидетель №3 и Свидетель №1

Они сравнивали суммы по начислению сотрудникам денежных средств на соответствие указанных в приложении «СберБизнес» с реестрами на бумажных носителях и изучали копии документов: расчеты по страховым взносам, справки-расчеты заработной платы, копии приказов. 

В результате служебной проверки было выявлено, что фактически выплаченные ФИО15 суммы превышали суммы, которые должны были быть выплачены в соответствии с приказами руководителя, что было зафиксировано в соответствующем акте, с которым подсудимая была ознакомлена, но отказалась от подписи. 

О данном факте Свидетель №7 сообщила в полицию.

В ходе проведения ею проверки предыдущих периодов на предмет совершения ФИО15 аналогичных фактов хищений денежных средств было установлено, что в период с октября 2021 года по декабрь 2021 года ФИО15 совершила хищение денежных средств аналогичным способом, то есть путем неправомерного начисления и выплаты на свою банковскую карту завышенных сумм заработной платы, которая составила - 311 168,47 рублей.

По данному факту комиссией в указанном составе была проведена соответствующая проверка за 2021 год и выявлен факт необоснованного перечисления ФИО15 на счет своей банковской карты 311 168,47 рублей.

Так, установлено, что в октябре 2021 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за октябрь 2021 года отработан 21 рабочий день согласно норме, районный коэффициент - 15% от оклада - 8481,60 руб., общая сумма начисленной заработной платы за октябрь 2021 года составила - 65 025,60 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (8453 руб.) причитается к выдаче - 56 572,60 руб., а согласно банковских реестров фактически перечислено на лицевой счет подсудимой: № 47 от 12.10.2021 - 20 000,00 руб., № 48 от 26.10.2021 - 85 903,59 руб., № 49 от 26.10.2021 - 10 608,03 руб., т.е. всего 116 511,62 руб., в том числе задолженность по заработной плате за сентябрь 2021 года – 598,03 руб., за октябрь 2021 года – 56 572,60 руб. Необоснованная выплата по состоянию на 01 ноября 2021 года составила 59 340,99 руб. (116 511,62 руб. – 598,03 руб. – 56 572,60 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 4 квартал 2021 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за октябрь 2021 года отражено по ФИО15 - 104 025, 60 руб., хотя фактически следовало отразить 65 025,60 руб., расхождение составило 39 000 руб., по Свидетель №4 отражено - 47 194,71 рублей, а следовало отразить 17 194,71, расхождение составило 30 000 руб. Общая сумма расхождения составила 69000 руб., излишне начисленные страховые взносы составили 20 838 рублей. 

При изучении отчета 6 НДФЛ за 2021 год (в программе Контур экстерн), суммы дохода по ФИО15 и Свидетель №4 также завышены на 39000 руб. и 30000 руб. соответственно.

С целью сокрытия своих противоправных действий, ФИО15 из суммы 69000 руб. удержала в пользу профсоюзной организации 690 руб. (69000x1%), НДФЛ в сумме 8970 руб. (69000 руб. x 13%) остаток в размере 59340 руб. (69000-690-8970) распределила следующим образом, перечислила себе 59340,99 руб., недоплатив Свидетель №4 99 копеек. При этом в программе «1С зарплата» эти 69000 рублей распределила следующим образом: Свидетель №2 - 34500 руб., завысив фактическую сумму ее заработной платы (26025,93 рублей) до 60525,93 руб., и 34500 руб. Свидетель №4, завысив сумму ее заработной платы (17194,71 руб.) до 51694,71 руб.

В ноябре 2021 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за ноябрь 2021 года отработано 20 рабочих дней согласно норме, и районный коэффициент - 15% от оклада - 8481,60 руб., общая сумма начисленной заработной платы за ноябрь 2021 года составила - 65025,60 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (8453 рубля) причитается к выдаче - 56572,60 руб.

Согласно банковских реестров на лицевой счет ФИО15 перечислено: № 51 от 09.11.2021 - 80 000,00 руб., № 53 от 25.11.2021 - 64 784,00 руб., № 54 от 25.11.2021 - 1 144,59 руб., всего 145 928,59 руб.

Необоснованная заработная плата за ноябрь 2021 года составила 89355,99 руб. (145928,59 руб. - 56572,60 руб.), выплата нарастающим итогом по состоянию на 01 декабря 2021 года составила 148 696,98 руб. (59 340,99 руб. + 145 928,59 руб. – 56572,60 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 4 квартал 2021 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за ноябрь 2021 года отражено по ФИО15 - 138 525, 60 руб., необходимо было отразить 65 025, 60 руб., расхождение составило 73 500 руб., по Свидетель №4 отражено в расчете по страховым взносам - 47 194, 71 руб., следовало отразить 17 194, 71 руб., расхождение составило 30 000 руб., а в общей сумме 103 500 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 31 257,00 руб. (103 500,00 руб. * 30,2 %).

Суммы дохода по ФИО15 завышены на сумму 73500 руб. по Свидетель №4 на 30000 руб. соответственно.

Согласно расчету по страховым взносам, 6 НДФЛ, сведений, указанных в «1С заработная плата» с целью сокрытия противоправных действий ФИО15 в программе «1С зарплата» 103500 руб. распределила следующим образом: Свидетель №2 - 34500 руб., завысив фактическую сумму ее заработной платы (26025,93 руб.) до 60525,93 руб., 34500 руб. Свидетель №4, завысив сумму ее заработной платы (17194,71 руб.) до 51694,71 руб., и ФИО15 на сумму 34500 руб., завысив сумму ее заработной платы (65025,60 руб.) до 99525,60 руб., после чего из суммы 103500 руб. удержала в пользу профсоюзной организации 690 руб. (из которых 345 руб. разницы, отраженной Свидетель №2 (34500x1%), и 345 рублей с разницы, отраженной Свидетель №4 (34500x1%)), НДФЛ в сумме 13455 руб. (103500 руб. x 13%) остаток в размере 89355 руб. (103500-690-13455) распределила следующим образом, перечислила себе 89355,99 руб., недоплатив Свидетель №4 99 копеек. 

В декабре 2021 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за декабрь 2021 года отработано 22 рабочих дня согласно норме, приказа на стимулирующие выплаты - 7000 руб, районный коэффициент - 15% от оклада и от стимулирующей выплаты в размере - 9531,60 руб, общая сумма начисленной заработной платы за декабрь 2021 года составила - 73075,60 руб., с учетом налога на доходы физических лиц (9500 руб) - причитается к выдаче - 63575,60 руб.

Согласно банковских реестров, на лицевой счет ФИО15 фактически перечислено: № 57 от 09.12.2021 - 140 000,00 руб., № 58 от 09.12.2021 - 10 000,00 руб., № 59 от 23.12.2021 - 42 433,98 руб., № 60 от 23.12.2021 - 33 613,11 руб., всего 226 047,09 руб.

Необоснованная выплата за декабрь 2021 года составила 162471, 49 руб.(226047,09 руб., – 63575,60 руб.).

Необоснованная выплата нарастающим итогом по состоянию на 01 января 2022 года составила 311 168,47 руб. (148 696,98 руб. + 226 047,09 руб. – 63 575,60 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 4 квартал 2021 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за декабрь 2021 года отражено по ФИО15 в расчете по страховым взносам - 257 075, 6 руб., следовало отразить 73 075, 6 руб., расхождение составило 184 000 руб., по Свидетель №4 отражено 27194,71 руб., однако следовало отразить 22 944,71 руб., расхождение составило 4250 руб., а в общей сумме 188 250 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 56 851,50 руб. (188 250,00 руб. * 30,2 %).

Суммы дохода завышены по ФИО15 на сумму 184000 руб. и Свидетель №4 на 4250 руб. соответственно.

С целью сокрытия своих противоправных действий, ФИО15 в программе «1С зарплата» 188250 руб. распределила следующим образом: Свидетель №2 - 69000 руб., завысив фактическую сумму ее заработной платы (34075,93 руб.) до 103075,93 руб., 61750 руб. Свидетель №4, завысив сумму ее заработной платы (22944,71 руб.) до 84694,71 руб., и ФИО15 на сумму 57500 руб., завысив сумму ее заработной платы (73075,60 руб.) до 130575,60 руб., после чего из суммы 188250 руб. удержала в пользу профсоюзной организации 1307,50 руб. (из которых 690 руб. разницы, отраженной Свидетель №2 (69000x1%), и 617,50 руб. с разницы, отраженной Свидетель №4 (61750x1%)), НДФЛ в сумме 24472 руб. (188250 руб. x 13%) остаток в размере 162470,50 руб. (188250-1307,50-24472) распределила следующим образом, перечислила себе 162471,49 руб., недоплатив Свидетель №4 99 копеек. 

Согласно проведенного анализа, установлено, что ФИО18 себе выплатила фактически за декабрь 2021 излишне 162471,49 рублей, при этом не доплатив 99 копеек Свидетель №4, а 188250 рублей это сумма состоящая из фактически излишне выплаченных денежных средств, суммы налога на доход физических лиц и сумма профсоюзных взносов.

В расчетной ведомости (распечатанные документы, которые подшиваются в журнал операций № 6) за декабрь 2021 года необоснованные начисления заработной платы в размере 188250,00 руб. распределены между сотрудниками следующим образом. К фактически начисленной заработной плате добавлено у Свидетель №2 – 54750,00 руб., у ФИО4 – 49192,45 руб., у Свидетель №6 – 42081,58 руб., у Свидетель №4 – 42418,42 руб., уменьшено - у ФИО3 на 192,45 руб.

С целью сокрытия указанных фактов ФИО15 к журналу «операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6» за октябрь-декабрь 2021 года приложены заверенные ею расчетные ведомости за соответствующие периоды 2021 года с искаженными данными. 

Так, в расчетную ведомость за октябрь 2021 года включен Свидетель №3 с суммой начисленной заработной платы 69 000,00 руб. Фактически ни начислений, ни выплат указанному сотруднику в октябре 2021 года не производилось, поскольку в период с 06 сентября 2021 года по 13 октября 2021 года он находился в отпуске, расчет за который получил в сентябре 2021 года, а время с 14 октября 2021 года по 09 ноября 2021 года пришлось на период его временной нетрудоспособности, пособие за который он получил уже в ноябре 2021 года.

В расчетную ведомость за ноябрь 2021 года включена Свидетель №5 с суммой начисленной заработной платы 103 500,00 руб. Фактически ей начислений не производилось, поскольку в период с 06 октября 2021 года по 14 ноября 2021 года она находилась в отпуске, расчет за который получила в сентябре 2021 года, а время с 15 ноября 2021 года по 03 апреля 2022 года пришлось на период ее отпуска по беременности и родам, пособие за который выплачивалось территориальным отделом Фонда социального страхования.

В расчетной ведомости за декабрь 2021 года необоснованные начисления заработной платы в размере 188 250,00 руб. распределены между сотрудниками следующим образом, к фактически начисленной заработной плате добавлено у Свидетель №2 – 54 750,00 руб., у ФИО4 – 49 192,45 руб., у Свидетель №6 – 42 081,58 руб., у Свидетель №4 – 42 418,42 руб., уменьшено - у ФИО3 на 192,45 руб. Дополнительно начисленные суммы указанные лица тоже не получали.

В программном комплексе 1С:Предприятие 8.3 (8.3.21.1624) (конфигурация: Зарплата и кадры бюджетного учреждения, редакция 1.0 (1.0.116.1), посредством которого производилось начисление заработной платы сотрудникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», по некоторым из них данные о начисленных суммах заработной платы также искажены.

Таким образом, за период с января по декабрь 2021 года на лицевой счет банковской карты ФИО15 перечислено денежных средств на общую сумму 1 316 113,24 руб., из них необоснованные выплаты составили 311 168,47 руб.

Сумма излишне оплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний составила 108 946,50 руб.

В период с марта 2022 года по октябрь 2022 года ФИО15 совершила хищение денежных средств путем неправомерного начисления и выплаты на свою банковскую карту завышенных сумм заработной платы, в размере 650 240,00 руб. 

Так, в марте 2022 года необоснованная выплата составила 99 246,64 руб.

Согласно штатного расписания в марте начислен - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за март 2022 года отработано 22 рабочих дня согласно норме, приказов на стимулирующие выплаты, которые в указанном месяце отсутствовали, однако имелись компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 рублей, районный коэффициент - 15% от оклада и доплаты по совмещению - 9681,60 руб.,. общая сумма начисленной заработной платы за март 2022 года составила - 74225,60 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (9649 руб.) причитается к выдаче - 64576,60 руб.

Согласно банковских реестров на лицевой счет ФИО15 перечислено: № 15 от 14.03.2022 - 25 000,00 руб. (аванс), № 16 от 25.03.2022 - 35771,24 руб. (окончательный расчет за март), № 17 от 25.03.2022 - 103052 руб.(окончательный расчет за март), всего 163823,24 руб. Необоснованная выплата за март составила 99 246,64 руб. (163823,24 руб. – 64576,60 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 1 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за март 2022 года отражено по ФИО15 189225,60 рублей, хотя фактически следовало отразить 74225,60 (согласно реальной заработной плате), то есть расхождение составило 115000 рублей. Излишне начисленные страховые взносы составили 34 730,00 руб. (115 000,00 руб. * 30,2 %).

В апреле 2022 года подсудимой начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 рубля, согласно табеля учета рабочего времени за апрель 2022 года отработано 21 рабочий день согласно норме, стимулирующие выплаты, в виде квартальной премии в размере 50890 рублей, компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 рублей, районный коэффициент - 15% от оклада и доплаты по совмещению - 17315,10 руб, общая сумма начисленной заработной платы за апрель 2022 года составила - 132749,10 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (17257 руб.) причитается к выдаче - 115492,10 руб.

Согласно банковских реестров на лицевой счет ФИО15 перечислено: № 19 от 13.04.2022 - 30 000,00 руб. (аванс), № 20 от 13.04.2022 - 20 000,00 руб. (аванс), № 21 от 25.04.2022 - 55477,10 руб. (окончательный расчет за апрель), № 22 от 25.04.2022 - 120015 руб., всего 225492,10 руб. Необоснованная выплата за апрель составила 110000 руб. (225492,10 руб. – 115492,10 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 2 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за апрель 2022 года отражено по ФИО15 242749,10 руб., фактически следовало отразить 132749,10 руб. (согласно реальной заработной плате), расхождение составило 110000 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 33 220,00 руб. (110 000,00 руб. * 30,2 %).

В мае 2022 года подсудимой начислено согласно штатного расписания - оклад 18848 руб., согласно табеля учета рабочего времени за апрель 2022 года отработано 8 рабочих дней при норме 18 рабочих дней, компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 2666,67 рублей, районный коэффициент - 15% от оклада и доплаты по совмещению - 3227,20 руб., начисленные отпускные в размере 74826,32 руб., материальная помощь в размере 113088 руб., общая сумма начисленной заработной платы за май 2022 года составила - 212656,19 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (27125 рублей) причитается к выдаче - 185531,19 руб.

Согласно банковских реестров ФИО15 на лицевой счет перечислено: 24 от 11.05.2022 - 30 000,00 руб. (аванс), № 25 от 11.05.2022 - 120 000,00 руб. (аванс), № 26 от 23.05.2022 - 3135,72 руб. (окончательный расчет за май), № 27 от 23.05.2022 - 119065,83 руб.(окончательный расчет за май), всего 272201,55 руб. Необоснованная выплата за май составила 86670,36 руб. (272201,55 руб. – 185531,19 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 2 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за май 2022 года отражено по ФИО15 267656,19 руб., фактически следовало отразить 212656,19 руб. (согласно реальной заработной плате), расхождение составило 55000 руб.. Излишне начисленные страховые взносы составили 15 402,00 руб. ((55 000,00-4 000,00 (материальная помощь) руб.) * 30,2 %).

В июне 2022 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за июнь 2022 года отработано 21 рабочий день согласно норме, компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 рублей, районный коэффициент - 15% от оклада и доплаты по совмещению - 9681,60 рублей, общая сумма начисленной заработной платы за июнь 2022 года составила - 74225,60 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (9650 руб) причитается к выдаче - 64575,60 руб.

Согласно банковских реестров на лицевой счет ФИО15 перечислено: № 29 от 10.06.2022 - 15 000,00 руб. (аванс), № 30 от 10.06.2022 - 40000 руб. (аванс), № 31 от 27.06.2022 - 40245,60 руб.(окончательный расчет за июнь), № 33 от 27.06.2022 – 43513 руб.(окончательный расчет за июнь), всего 138758,60 руб. Необоснованная выплата за июнь составила 74183 руб. (138758,60 руб. – 64575,60 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 2 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за июнь 2022 года отражено по ФИО15 83225,60 руб, хотя фактически следовало отразить 74225,60 руб. (согласно реальной заработной плате), расхождение составило 9000 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 2 718,00 руб. (9 000,00 руб. * 30,2 %).

В июле 2022 года подсудимой начислено согласно штатного расписания - оклад 56544 руб., согласно табеля учета рабочего времени за июль 2022 года отработано 21 рабочий день при норме, имелся приказ на стимулирующие выплаты в виде квартальной премии за 2 квартал в размере 40712 руб., компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 руб., районный коэффициент - 15% от оклада, премии и доплаты по совмещению - 15788,40 руб., итого общая сумма начисленной заработной платы за июль 2022 года составила - 121044,40 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (15736 руб.) причитается к выдаче - 105308,40 руб.

Согласно банковских реестров ФИО15 на лицевой счет перечислено: № 34 от 13.07.2022 - 50 000,00 руб. (аванс), № 35 от 26.07.2022 - 75293,40 руб. (окончательный расчет за июль), № 36 от 26.07.2022 - 10465 руб.(окончательный расчет за июль), всего 135758,40 руб.

Необоснованная выплата за июль составила 30450 руб. (135758,40 руб. –105308,40 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 3 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за июль 2022 года отражено по ФИО15 156044,40 руб., фактически следовало отразить 121044,40 руб. (согласно реальной заработной плате), то есть расхождение составило 35000 руб.. Излишне начисленные страховые взносы составили 10 570,00 руб. (35 000,00 руб. * 30,2 %).

В августе 2022 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 57932,96 руб. (с учетом повышения окладов с 10.08.2023 г.), согласно табеля учета рабочего времени за август 2022 года отработано 23 рабочих дня согласно норме, имелся приказ на стимулирующие выплаты в виде премии к дню ветеринарного работника в размере 40286 руб., компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 руб., районный коэффициент - 15% от оклада, премии и доплаты по совмещению - 9889,95 руб.,. общая сумма начисленной заработной платы за август 2022 года составила - 116108,90 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (15094 руб.) причитается к выдаче - 101014,90 руб.

Согласно банковских реестров ФИО15 на лицевой счет перечислено: № 39 от 10.08.2022 - 56300,00 руб. (аванс), № 41 от 24.08.2022 - 91271,90 руб. (окончательный расчет за август), № 42 от 24.08.2022 - 43053 руб.(окончательный расчет за август), всего 190624,90 руб.

Необоснованная выплата за август составила 89610 руб. (190624,90 руб. – 101014,90 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 3 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за август 2022 года отражено по ФИО15 219108,90 руб., фактически следовало отразить 116108, 90 руб. (согласно реальной заработной плате), то есть расхождение составило 102997 руб. Излишне начисленные страховые взносы составили 31 105,09 руб. (102 997,00 руб. * 30,2 %).

В сентябре 2022 года подсудимой начислено согласно штатного расписания - оклад 57551 руб., согласно табеля учета рабочего времени за сентябрь 2022 года отработано 22 рабочих дня согласно норме, компенсационные выплаты, в виде доплаты за совмещение в сумме 8000 руб., районный коэффициент - 15% от оклада и доплаты по совмещению - 9835,65 руб., итого общая сумма начисленной заработной платы за сентябрь 2022 года составила - 75383,65 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (9800 руб.) причитается к выдаче - 65583,65 руб.

Согласно банковских реестров ФИО15 на лицевой счет перечислено: № 44 от 12.09.2022 - 18000,00 руб. (аванс), № 45 от 12.09.2022 - 40000,00 руб. (аванс), № 46 от 26.09.2022 - 29574,65 руб. (окончательный расчет за сентябрь), № 47 от 26.09.2022 – 8024 руб.(окончательный расчет за сентябрь), всего перечислено: 95598,65 руб.

Необоснованная выплата за сентябрь составила 30015 руб. (95598,65 руб. – 65583,65 руб.).

В разделе 3 Расчета по страховым взносам (форма по КНД №) за 3 квартал 2022 года в подразделе 3.2.1 «Сведениях о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» за сентябрь 2022 года отражено по ФИО15 109883,65 руб, фактически следовало отразить 75383,65 руб. (согласно реальной заработной плате), то есть расхождение составило 34500 руб.. Излишне начисленные страховые взносы составили 10 419,00 руб. (34 500,00 руб. * 30,2 %).

В октябре 2022 года ФИО15 начислено согласно штатного расписания - оклад 57551 руб., согласно табеля учета рабочего времени за октябрь 2022 года отработан 21 рабочий день согласно норме, районный коэффициент - 15% от оклада - 8632,65 руб., общая сумма начисленной заработной платы за октябрь 2022 года составила - 66183,65 руб. С учетом налога на доходы физических лиц (8604 руб.) причитается к выдаче - 57579,65 руб.

Согласно банковских реестров ФИО15 на лицевой счет перечислено: № 49 от 13.10.2022 - 75000,00 руб. (аванс), № 50 от 13.10.2022 - 45000,00 руб. (аванс), № 51 от 26.10.2022 - 67621,65 руб. (окончательный расчет за октябрь), № 52 от 26.10.2022 - 23 руб.(окончательный расчет за октябрь), всего перечислено: 187644,65 руб.

Необоснованная выплата за октябрь составила 130065 руб. (187644,65 руб. – 57579,65 руб.).

Таким образом, за период с марта по октябрь 2022 года на лицевой счет банковской карты ФИО15 перечислено денежных средств на общую сумму 1 539 054,29 руб., из них необоснованные выплаты составили 650 240,00 руб.

В акте служебной проверки по начислениям и выплате заработной платы ФИО15 от 18.11.2022, учтена необоснованная сумма взносов с фонда оплаты труда только по тем суммам завышений, которые она отражала в расчете по страховым взносам в отношении себя самой, но произведенный позже ею анализ расчета по страховым взносам за период с января по сентябрь 2022 года показал, что в этом расчете завышение сумм производилось ФИО15 не только в отношении себя, но и в отношении других сотрудников. 

Так, в расчете по страховым взносам за 2 квартал 2022 г. за апрель, завышены суммы выплат и иных вознаграждений у самой ФИО15 на сумму 110000 руб., у ФИО9 на 10000 руб., у ФИО10 на 10000 руб. В связи с чем, излишне начисленная заработная плата составила за апрель 2022 г. 130000 руб. (в том числе НДФЛ 20000 руб. + необоснованная выплата 110000 руб.), а необоснованно начисленные взносы с ФОТ составили 39260 руб. (130000 руб. x 30,2%). 

В расчете по страховым взносам за 2 квартал 2022 г. за май, завышены суммы выплат и иных вознаграждений у самой ФИО15 на 55000 руб., у ФИО9 на 10000 руб., у ФИО10 на 10000 руб. и у Свидетель №4 на 40000 руб. Излишне начисленная заработная плата составила за май 2022 г. 115000 руб. (в том числе НДФЛ 14950 руб. + необоснованная выплата 100050 руб.), а необоснованно начисленные взносы с ФОТ составили 34730 руб. (115000 руб. x30,2%). 

В расчете по страховым взносам за 2 квартал 2022 г. за июнь, завышены суммы выплат и иных вознаграждений у ФИО15 на 9000 руб., у ФИО9 на 10000 руб., у ФИО10 на 10000 руб. и у Свидетель №4 на 40000 руб. Излишне начисленная заработная плата составила за июнь 2022 г. 69000 руб. (в том числе НДФЛ 9000 руб. + необоснованная выплата 60000 руб.), а необоснованно начисленные взносы с ФОТ составили 20838 руб. (69000 руб. x 30,2%). 

Таким образом, за период с марта - октябрь 2022 года необоснованные начисления из ФОТ составили - 751000 руб., из них НДФЛ - 100760 руб., необоснованная выплата - 650240 руб. Необоснованно начисленные взносы с ФОТ за вышеуказанный период составили 226802 руб. (751000 руб. x 30,2%). 

Необоснованные выплаты ФИО15 были произведены в пределах утвержденного фонда оплаты труда. 

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №8 в судебном заседании и на следствии (том 5 л.д. 91-93, том 8, л.д. 126-128) установлено, что он в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветлаборатория» занимается системным администрированием, поддержкой имеющегося программного обеспечения, техническим обслуживанием аппаратного обеспечения, оказывает содействие в выпуске ЭЦП, ее установке и др. 

В 2021 году, в 2022 году он устанавливал на персональный компьютер главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская зональная ветлаборатория» ФИО15 для осуществлений финансово - хозяйственной деятельности сертификат ЭЦП Свидетель №7

Ему было известно о том, что ФИО15 подписывала документы сертификатом ЭЦП Свидетель №7, у нее был доступ как к ЭЦП Свидетель №7, так и к ЭЦП организации.

Свидетель №7 не использовала ЭЦП, сертификат ЭЦП на её персональный компьютер был установлен только в 2023 году. На компьютере Свидетель №7 не были установлены какие-либо системы или программные комплексы. Они были установлены на компьютер руководителя в октябре 2022 года.

У Свидетель №7 не было паролей от программ, учетных данных, в связи с чем после ухода ФИО15 возникли проблемы при входе в программы, в том числе «

<

данные изъяты>», так как никто, кроме подсудимой, не знал учетных данных.

Учетная запись пользователя «Windows» у ФИО15 была запоролена, поэтому доступ к ее компьютеру посторонних лиц был ограничен. Периодически ФИО15 меняла данный пароль самостоятельно.

По просьбе подсудимой, с разрешения Свидетель №7, он также организовал удаленное подключение через Интернет для работы со своим рабочим столом из дома, 09.11.2022 он удаленный доступ ФИО15 к серверу по просьбе Свидетель №7 ограничил. 

В работе Свидетель №7, в основном, формировала документы в программе Word, какие-либо программные продукты, в том числе 1С, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», где необходимо использование электронной цифровой подписи, ею не использовались. Свидетель №7 никогда на своем рабочем месте не работала в каких-либо программах, о чем ему было достоверно известно, поскольку он ежедневно мониторил программное обеспечение. 

Допрошенные в судебном заседании, а также на следствии (том 5 л.д. 72-74, 66-70) свидетели Свидетель №1 и Свидетель №10 дали аналогичные друг другу показания, указав, что когда Свидетель №9 при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения был установлен факт значительного расхождения планируемого фонда оплаты труда с фактическим начислением заработной платы в 2022 г., отраженным в бухгалтерском учете ФИО15, руководителем Свидетель №7 был издан приказ о создании комиссии, проведении служебной проверки, отстранении главного бухгалтера ФИО15 от занимаемой должности. В состав комиссии кроме них вошли руководитель - Свидетель №7, экономист Свидетель №9, ветеринарный врач Свидетель №3

Чтобы получить доступ к личному кабинету «СберБизнес» Свидетель №7 обратилась в отделение Сбербанка, поменяла логин, пароль и номер телефона, на который приходят смс-оповещения в виде кода для подписания реестра, после чего банк производит зачисления. ФИО15, узнав об этом, вызвала на работу скорую помощь, затем вышла на больничный, больше на работу не выходила и уволилась. 

Получив доступ к личному кабинету в «Сбербизнес» все члены комиссии были ознакомлены с сформированными в электронном виде реестрами по зачислению денежных средств сотрудникам в 2022 г., которые они сравнили с реестрами на бумажных носителях, сформированных ФИО15, которые были подписаны Свидетель №7 В указанных документах были выявлены расхождения в фактически начисленной заработной плате сотрудникам, отраженных на бумажных носителях, с электронными реестрами, отправленными в банк. Так, часть денежных средств, которые были начислены сотрудникам, фактически были переведены на счета подсудимой. 

В ходе проверки было установлено, что за период с января 2022 года по октябрь 2022 года, необоснованно были перечислены на счет банковской карты ФИО15 денежные средства в размере 650 240,00 руб. 

При изучении бухгалтерской отчетности за 2021 г. Свидетель №9 были выявлены аналогичные нарушения. В ходе проведения проверки по приказу руководителя в том же составе комиссии предыдущих периодов на предмет совершения ФИО15 аналогичных фактов хищений денежных средств было установлено, что в период с октября 2021 года по декабрь 2021 года ФИО15 совершила хищение денежных средств аналогичным способом, неправомерно начисляла на свою банковскую карту завышенные суммы заработной платы, а именно, 311 168,47 руб. 

При этом ФИО15 начисляла заработную плату сотрудникам учреждения Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №6, Свидетель №4 в завышенном размере, либо которая им не причиталась, которую они фактически не получали, так как часть денежных средств была перечислена на счет подсудимой. Эти данные были отражены в расчетных ведомостях, которые не совпали с электронными реестрами. 

При этом Свидетель №10 указала, что начислением и перечислением заработной платы сотрудникам организации занималась главный бухгалтер ФИО15, подсудимая работала в программах 1 С, 

<

данные изъяты>. В обязанности ФИО15 входило, в том числе формирование реестров по заработной плате и передача их в банк. Доступ к программе 

<

данные изъяты> имелся только у подсудимой, она же и осуществляла начисление заработной платы и отправку электронных реестров по зачислению денежных средств на счета сотрудников. Коды и пароли для отправки электронных реестров тоже имелись только у подсудимой, которые приходили на телефон, к которому данная программа была подключена. Необходимые операции ФИО15 совершала также удаленно, входила в программы из дома. Свидетель №7 доступа к бухгалтерским программам не имела, так как для входа нужны были логин и пароль, пользоваться данным программным обеспечением не умела. Кроме того, также никто не имел доступа к компьютеру подсудимой. Свидетель №7 пыталась перераспределить обязанности ФИО15 и передать ей (Свидетель №10) начисление заработной платы, но ФИО15 была категорическим с этим не согласна, ссылалась на то, что она неквалифицированный сотрудник, отказывалась ее учить, писала на нее докладные записки. Затем ФИО15 стала говорить о том, что она уволится, и они как хотят так пусть и ведут бухгалтерский учет, обучать она никого не собирается. Именно поэтому на работу Свидетель №7 была принята на должность экономиста Свидетель №9

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, данных в суде и на следствии (том 5 л.д. 62-64), следует, что он состоял в составе комиссии, которая была создана на основании приказов руководителя для проверки финансовой деятельности главного бухгалтера ФИО15 По результатам проверки были составлены акты, в которых зафиксированы факты необоснованного начисления заработной платы ФИО15 в 2021 году и в 2022 году. При этом было установлено, что в 2021 году начисление заработной платы производилось одним сотрудникам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», в частности Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №6, Свидетель №4, а в последующем данные денежные средства были переведены на счета ФИО15 ФИО19, подтверждающих, что денежные средства по праву были начислены ФИО15, отсутствовали, имеющиеся на бумажном носителе расчетные ведомости о начислении заработной платы, не совпадали с данными реестров, направляемых в банк для перечисления заработной платы на счета сотрудников организации. О том, что на его имя тоже была начислена заработная плата в октябре 2021 г. в сумме 69 000 руб., в период, когда он находился в отпуске, а затем на больничном, он не знал, денежные средства ему на счет не поступали. 

Из показаний свидетелей сотрудников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №2, данных в суде и в ходе производства предварительного расследования по делу (том 6 л.д. 62-64, том 5 л.д. 12-14, 15-17, 18-20), установлено, что они узнали о том, что на их имя зачислялась заработная плата, а именно: Свидетель №5 – 103 500 руб. в ноябре и декабре 2021, в период когда она находилась в отпуске, а затем в отпуске по беременности и родам; Свидетель №4 – 47 194 руб. 71 коп. в октябре 2021 г. и ноябре 2021 г., 27 194, 71 руб. и 42 418 руб. 42 коп. в декабре 2021 г.; Свидетель №6 – 42 081 руб. 58 коп. в декабре 2021 г.; Свидетель №2 – 54 750 руб. в декабре 2021 г. только от сотрудников полиции, указанные денежные средства им на счета не поступали, и они их не получали.

Свидетель ФИО4 рассказала суду, что она также не получала в декабре 2021 г. заработную плату в размере 49 192 руб. 45 коп., которая указана в расчетной ведомости.

Из докладной записки экономиста ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория Свидетель №9 от 09.11.2022 следует, что она просит организовать проверку в составе специально созданной комиссии, поскольку при подготовке данных для составления плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов ею установлены факты значительного расхождения планируемого фонда оплаты труда с фактическими начислениями заработной платы, отраженными в бухгалтерском учете (том 1 л.д. 5).

На основании приказа № 44 от 10.11.2022, в связи с производственной необходимостью в составе комиссии - руководителя Свидетель №7, бухгалтера Свидетель №10, экономиста Свидетель №9, ветеринарного врача Свидетель №3, ветеринарного лаборанта Свидетель №1 назначена служебная проверка начисленной заработной платы работников на предмет соответствия ее штатному расписанию и изданным приказам, с данными реестров на зачисление денежных средств на счета их банковских карт за 2022 год. Главный бухгалтер ФИО15 на время проведения проверки от работы отстранена (том 1 л.д. 60).

Согласно актов служебной проверки от 18.11.2022 и 02.02.2023 по начислениям и выплатам заработной платы главного бухгалтера ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория ФИО15 на лицевой счет банковской карты ФИО15 перечислено денежных средств: за период с января по декабрь 2021 года на общую сумму 1 316 113 руб. 24 коп., из них необоснованные выплаты составили 311 168 руб. 47 коп., при этом часть денежных средств начислялась на имя работников учреждения, которые впоследствии перечислялись на счета ФИО15; за период с января по октябрь 2022 года - на общую сумму 1 539 054 руб. 29 коп., из них необоснованные выплаты составили 650 240 рублей (том 1 л.д. 6-11, том 2 л.д. 109-116). 

Актом от 25.11.2022 зафиксировано, что ФИО15, ознакомившись с актом служебной проверки по начислениям и выплатам заработной платы главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» от 18.11.2022, от подписи отказалась (том 1 л.д. 61).

В своем заявлении в МО МВД России «Алапаевский» Свидетель №7 просит провести проверку по факту хищения денежных средств в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» и в случае выявления хищения, привлечь к уголовной ответственности ФИО15 (том 1 л.д. 3).

Из заявления Свидетель №7 в МО МВД России «Алапаевский» от 08.02.2023 следует, что она просит провести проверку и привлечь к ответственности главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» ФИО15, которая в период с октября 2021 года по декабрь 2021 года включительно совершила хищение денежных средств ГБУСО Алапаевская ветлаборатория путем необоснованного перечисления завышенных сумм заработной платы на свою банковскую карту на общую сумму 311 168 руб. 47 коп. (том 2 л.д. 105). 

В письме директора Департамента ветеринарии Свердловской области ФИО11 от 03.05.2024 в отдел полиции отражена просьба о проведении всесторонней и объективной проверки по факту выявления по итогам проверки ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» необоснованного перечисления денежных средств главным бухгалтером ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория ФИО15 на счет ее банковской карты за период: с января 2021 года по декабрь 2021 года в сумме 311 168 руб. 47 коп., с января 2022 по октябрь 2022 в сумме 650 240 руб. (том 4 л.д. 40).

Согласно свидетельствам о государственной регистрации юридического лица серии 66 № 004203007, о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 66 № 0060955336, выписке из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице - государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», Устава ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» создано и действует в качестве юридического лица – государственного учреждения, финансируемого из бюджета Свердловской области, учредителем которого является Департамент ветеринарии Свердловской области (том 6 л.д. 173, 174, 175-186, том 2 л.д. 1-14).

Приказами № 24 от 01.04.2004, № 44 от 03.08.2004, трудовыми договорами №16 от 01.04.2004, № 17 от 03.08.2004 установлено, что ФИО15 в период исследуемых событий работала в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» в должности главного бухгалтера (том 1 л.д. 60, 62, 63, 64, 65).

Дополнительными соглашениями № 1/18 от 01.10.2018, № 1/20 от 30.09.2020, № 1/21 от 21.04.2021, № 2/21 от 30.09.2021, № 1/22 от 14.06.2022, № 1/22 от 10.01.2022 к трудовому договору от 03.08.2004 № 17/04, ФИО15 установлены оклады: с 01.10.2018 в размере 46 856 руб., с 01.10.2020 в размере 51 973 руб., с 01.06.2021 в размере 54 527 руб., с 01.10.2021 в размере 56 544 руб., с 10.08.2022 в размере 57 551 руб., с 10.01.2022 доплата в размере 8 000 руб. (том 1 л.д. 70, том 3 л.д. 247, 248, 249, 250, том 4 л.д. 1). 

Копиями приказов за 2021 и 2022 г.г. об утверждении перечня видов и размеров повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) работников ГБУ СО «Алапаевска ветлаборатория», о выплате премий, о выплатах стимулирующего характера, о компенсационных выплатах, материальной помощи, о предоставлении отпуска работникам установлены размеры денежных средств подлежащих выплате ФИО15 в инкриминируемый органами следствия ей период времени и период отпуска (том 1 л.д. 29-37, 39-40, том 2 л.д. 118-146, 147).

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» от 09.01.2017, главный бухгалтер ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» несет следующие обязанности: формирует учетную политику исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности учреждения; руководит формированием информационной системы бухучета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового и статистического учета, а так же законодательства в бюджетной сфере, обеспечивает предоставление информации внутренним и внешним пользователям; организует работу по ведению регистров бухучета, исполнению смет, планов, учету имущества, обязательств, основных средств, материальных запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности учреждения; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухучета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; возглавляет работу по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухучета; по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; обеспечивает контроль за направлением расходования средств субсидий, средств от деятельности, приносящей доход, в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий и планом финансово-хозяйственной деятельности; обеспечивает контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда сотрудников учреждения; обеспечивает соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; составление отчета о результатах деятельности государственного бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества; подготовку необходимой бухгалтерской (бюджетной) и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке; сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в архив в установленном порядке; а, кроме того, несет ответственность за: неправильное ведение бухучета, запущенность в бухучете и искажение отчетности; неисполнение (ненадлежащее исполнение) без уважительных причин своих функциональных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, уставом учреждения и Правилами трудового распорядка, - в порядке, установленном трудовым законодательством; причинение учреждению или участникам образовательного процесса материального ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей; за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, главный бухгалтер несет ответственность в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ; за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (том 1 л.д. 66-69). 

Приказами руководителя ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» Свидетель №7 № 14 от 21.06.2021, № 33 от 28.06.2022, № 35 от 01.07.2022 утверждены были штатные расписания, согласно которых средняя численность сотрудников ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» составляла 22,5 единицы (том 1 л.д. 13-14, 15, 16, 17, 18,19). 

На основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 0000000091 от 24.11.2022 ФИО15 на основании заявления от 10.11.2022 уволена с должности главного бухгалтера с 25.11.2022 (том 3 л.д. 246). 

В табелях учета рабочего времени ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» за период с января по декабрь 2021 года отражено, что Свидетель №3 в октябре 2021 г. находился в отпуске, а затем на больничном, Свидетель №5 в ноябре и декабре 2021 г. сначала находилась в отпуске, а затем в отпуске по беременности и родам (том 2 л.д. 155-190).

Аналогичные сведения содержатся в соответствующих приказах о предоставлении отпуска работнику Свидетель №5 (том 2 л.д. 148, 149).

Из справок №№ 1 и 7 о доходах и суммах налога физического лица следует, что общая сумма дохода ФИО15 в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» в 2021 году составила 1 451 608 рублей 77 копеек, в 2022 году – 1 162 658 рублей 87 копеек (том 3 л.д. 76, том 5 л.д. 47).

Выпиской по счету ПАО «Сбербанк» подтверждено, что на имя ФИО15 в дополнительном офисе № 7003/0506 в 

<

...>, 14.09.2017 был открыт счет № № (том 7 л.д. 5).

Из справки старшего специалиста-ревизора отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО12 № 16 от 14.04.2023 следует, что разница между суммами оплаты труда, подлежащей выплате по данным ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» ФИО15 на лицевой счет № 

<

***> в ПАО «Сбербанк России» в периоды: с 01.10.2021 по 31.12.2021, с 01.03.2022 по 31.10.2022 составила 961 408,47 руб., в том числе: с 01.10.2021 по 31.12.2021 - 311168,47 руб., октябрь 2021 - 59340,99 руб., ноябрь 2021 - 89355,99 руб., декабрь 2021 - 162471,49 руб., с 01.03.2022 по 31.10.2022 - 650240,0 руб.: март 2022 - 99246,64 руб., апрель 2022 - 110000,0 руб., май 2022 - 86670,36 руб., июнь 2022 - 74183,0 руб., июль 2022 - 30450,0 руб., август 2022 - 89610,0 руб., сентябрь 2022 - 30015,0 руб., октябрь 2022 - 130065,0 руб. (том 4 л.д. 12-23). 

Согласно справок-расчетов размера ущерба ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория, необоснованная выплата ФИО15 за период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года составила 311 168 руб. 47 коп., за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года – 650 240 руб. (том 2 л.д. 117, том 1 л.д. 12).

В протоколе осмотра места происшествия от 06.01.2023 зафиксировано, что был осмотрен кабинет бухгалтерии ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» по адресу: 

<

...>, литер Е, корпус 3. 

Осмотром установлено, что в кабинете рабочее место главного бухгалтера оборудовано компьютером -системный блок в корпусе черно-серого цвета, инвентарный № 2101046, монитор в корпусе черного цвета марки «LG» с аналогичным инвентарным № 2101046. На персональном компьютере участвующим лицом Свидетель №8 выполнен вход к удаленному рабочему столу ФИО15 при помощи логина и пароля. Вверху рабочего стола имеется адрес сервера, на котором размещен удаленный рабочий стол - 192.168.1.1. При входе во вкладку «панель управления», далее «свойства браузера» открывается окно «свойства Интернет». В указанном окне во вкладке «содержание» имеются сведения о сертификатах, которые используются для шифрованных подключений и установления подлинности. При нажатии на кнопку «сертификат» на рабочем столе ФИО15 открывается окно «сертификаты». Со слов участвующего Свидетель №8, в указанном окне содержится информация обо всех сертификатах электронных цифровых подписей, к которым имела доступ ФИО15 и которые она использовала при осуществлении деятельности. В указанном окне содержатся сведения о том, что на данном компьютере имелся доступ, в том числе к сертификатам ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», Свидетель №7, выдаваемые в 2020-2022 г.г. (том 2 л.д. 76-95).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.01.2024 следует, что вновь был осмотрен кабинет бухгалтерии ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» по указанному адресу. На компьютере главного бухгалтера зафиксировано наличие программы «1С Предприятие зарплата и кадры бюджетного учреждения», в которой осуществляется начисление заработной платы. Участвующей в осмотре Свидетель №9 выполнен вход в указанную программу, в журнале регистрации информация доступна с 25.10.2022. Во временные промежутки с 25 по 28.10.2022, с 07.11.2022 по 10.11.2022 пользователем ОС:ОА-РС/JigaAlexandrovna создавались начисления заработной платы, ведомости для зачисления заработной платы в банк, то что выгружалось в «

<

данные изъяты>». С 16.11.2022 совершаемые в программе действия отображаются как совершаемые пользователем ОС:WS12-BETLAB/DeriglazovaNV (том 7 л.д. 59-67).

В протоколе осмотра места происшествия от 14.12.2022 зафиксировано, что Свидетель №7 были выданы платежные поручения и реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» за 2022, CD - R диск белого цвета с надписью ГБУ СО «Алап.вет.лаб» 2022г., которые были изъяты (том 1 л.д. 149-154).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.05.2023, при осмотре кабинета руководителя ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты следующие документы: дело № 03-13/2021 «Журнал операций № 2» (первичные бухгалтерские документы) за октябрь 2021 года, с реестрами на выплату заработной платы № 48 от 26.10.2021 г., № 47 от 12.10.2021, № 49 от 26.10.2021;дело № 03-13/2021 «Журнал операций № 2» (первичные бухгалтерские документы) ноябрь 2021 года. В журнале имеются реестры на выплату заработной платы № 51 от 09.11.2021, № 53 от 25.11.2021, № 54 от 25.11.2021;дело № 03-13/2021 «Журнал операций № 2» (первичные бухгалтерские документы) за декабрь 2021 года с реестрами на выплату заработной платы № 57 от 09.12.2021, № 59 от 23.12.2021, № 58 от 09.12.2021, № 60 от 23.12.2021 (том 4 л.д. 50-56).

Протоколом обыска от 29.06.2023 зафиксировано, что по месту проживания ФИО15 в доме по ул. 20 Лет Октября, 19 в г. Алапаевске изъята папка с документами (том 4 л.д. 122-126), документы были надлежащим образом осмотрены, что отражено в соответствующем протоколе от 21.09.2023 (том 4 л.д. 127-235).

Из протокола выемки от 28.12.2023 следует, что у Свидетель №7 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (том 6 л.д. 153-156) и в этот же день осмотрен, что отражено в соответствующем протоколе (том 6 л.д. 157-169). В данном протоколе отражена имеющаяся в месенджере 

<

данные изъяты> переписка ФИО13 с ФИО5 с 08.12.2020. Сведения о направлении ФИО5 Свидетель №7 каких либо смс сообщений с разовыми паролями для входа в программное обеспечение, в частности «

<

данные изъяты>» отсутствуют.

В протоколе осмотра документов от 15.07.2023 отражены осмотры изъятых платежных поручений и реестров ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, отправленных в банк за период с января 2022 по декабрь 2022 г.

Согласно платежному поручению № 4 от 12.01.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 98000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину января 2022 г. по э/реестру № 2 от 12.01.2022. 

Реестром № 2 от 12.01.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 3 000,00 руб.

Итого по реестру: 98 000,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 8 от 25.01.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 300980 руб. 24 коп. - л/с № Заработная плата за январь 2022 г. по э/реестру №3 от 25.01.2022. 

Согласно реестру № 3 от 25.01.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 61 474,60 руб.

Итого по реестру: 300 980,24 руб.

Платежным поручением № 9 от 25.01.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 47761 руб. 23 коп. - л/с № Заработная плата за январь 2022 г. по э/реестру №4 от 25.01.2022. 

Реестром № 4 от 25.01.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 102,00 руб. 

Итого по реестру: 47 761,23 руб.

Согласно платежному поручению № 36 от 14.02.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 150000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину февраля 2022 г. по э/реестру № 6 от 14.02.2022. 

Реестром № 6 от 14.02.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 25 000,00 руб. 

Итого по реестру: 150 000,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 49 от 24.02.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 225557 руб. 20 коп. - л/с № Заработная плата за февраль 2022 г. по э/реестру № 8 от 24.02.2022. 

Реестром № 8 от 24.02.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 39 019,43 руб.

Итого по реестру: 225 557,20 руб.

Согласно платежному поручению № 50 от 24.02.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 76819 руб. 43 коп. - л/с № Заработная плата за февраль 2022 г. по э/реестру № 9 от 24.02.2022. 

В соответствии с реестром № 9 от 24.02.2022 на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 556,17 руб.

Итого по реестру: 76 819,43 руб.

Платежным поручением № 107 от 14.03.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 154000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину марта 2022 по э/реестру №15 от 14.03.2022. 

Согласно реестру № 15 от 14.03.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 25 000,00 руб.

Итого по реестру: 154 000,00 руб.

Платежным поручением № 123 от 25.03.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 340668 руб. 49 коп. - л/с № Заработная плата за март 2022 г. по э/реестру №16 от 25.03.2022. 

Согласно реестру № 16 от 25.03.2022 на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 25 771,24 руб.

Итого по реестру: 340 668,49 руб. 

Платежным поручением № 124 от 25.03.2022 подтверждено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 156117 руб. 70 коп. - л/с № Заработная плата за март 2022 г. по э/реестру №17 от 25.03.2022. 

Согласно реестру № 17 от 25.03. 2022 на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 3 002,00 руб.

Итого по реестру: 156 117,70 руб.

Платежным поручением № 168 от 13.04.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 181000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину апреля, отпускные за апрель 2022 по э/реестру №19 от 13.04.2022. 

В соответствии с реестром № 19 от 13.04.2022 на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 181 000,00 руб.

Согласно платежному поручению № 169 от 13.04.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 64500 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину апреля, отпускные за апрель 2022 г. по э/реестру №20 от 13.04.2022. 

Реестром № 20 от 13.04.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 64 500,00 руб.

Платежным поручением № 179 от 25.04.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 384190 руб. 73 коп. - л/с № Заработная плата за апрель 2022 г. по э/реестру №21 от 25.04.2022. 

Согласно реестру № 21 от 25.04.2022 на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 55 477,10 руб.

Итого по реестру: 384 190,73 руб.

Платежным поручением № 180 от 25.04.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 239324 руб. 28 коп. - л/с № Заработная плата за апрель 2022 г. по э/реестру №22 от 25.04.2022. 

Согласно реестру № 22 от 25. 04.2022 на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 20 015,00 руб.

Итого по реестру: 239 324,28 руб.

В соответствии с платежным поручением № 205 от 11.05.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 143000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину мая, отпускные за май 2022 г. по э/реестру №25 от 11.05.2022. 

Реестром № 25 от 11.05.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

1. ФИО15 120 000,00 руб.

Итого по реестру: 143 000,00 руб.

Согласно платежному поручению № 210 от 23.05.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 268492 руб. 85 коп. - л/с № Заработная плата за май 2022 г. по э/реестру № 26 от 23.05.2022. 

Реестром № 26 от 23.05.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 3 135,72 руб.

Итого по реестру: 268 492,85 руб.

Платежным поручением № 213 от 23.05.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 224138 руб. - л/с № Заработная плата, отпускные за май 2022 г. по э/реестру № 27 от 23.05.2022. 

В соответствии с реестром № 27 от 23.05.2022 на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 19 065,83 руб.

Итого по реестру: 224 138,00 руб.

Платежным поручением № 247 от 10.06.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 195000 руб. - л/с № Заработная плата, отпускные за июнь 2022 г. по э/реестру № 29 от 10.06.2022. 

Согласно реестру № 29 от 10.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 15 000,00 руб.

Итого по реестру: 195 000,00 руб.

Из платежного поручения № 248 от 10.06.2022 следует, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 103500 руб. - л/с № Заработная плата, отпускные за июнь 2022 г. по э/реестру № 30 от 10.06.2022. 

Согласно реестру № 30 от 10.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

1. ФИО15 10 000,00 руб.,

4. ФИО3 16 000,00 руб.,

6. Свидетель №1 26 000,00 руб.,

7. ФИО1 16 000,00 руб.

Итого по реестру: 103 500,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 262 от 27.06.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 301008 руб. 26 коп. - л/с № Заработная плата, отпускные за июнь 2022 г. по э/реестру №31 от 27.06.2022. 

На основании реестра № 31 от 27.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 30 245,60 руб.,

8. Свидетель №2 33 099,32 руб.,

10. ФИО2 30 103,20 руб.

Итого по реестру: 301 008,26 руб.

Платежным поручением № 263 от 27.06.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 81348 руб. 51 коп. - л/с № Заработная плата, отпускные за июнь 2022 г. по э/реестру № 32 от 27.06.2022. 

Согласно реестру № 32 от 27.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО3 12 497,10 руб.,

4. ФИО15 43 513,00 руб.,

5. Свидетель №2 13 750,36 руб.,

7. ФИО2 22 001,00 руб.

Итого по реестру: 81 348,51 руб.

В соответствии с платежным поручением № 275 от 13.07.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 168500 руб. - л/с № Заработная плата первая половина июля, отпускные за июль 2022 г. по э/реестру №34 от 13.07.2022. 

На основании реестра № 34 от 13.07.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 168 500,00 руб.

Платежным поручением № 284 от 26.07.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 299610 руб. 22 коп. - л/с № Заработная плата за июль 2022 г. по э/реестру №35 от 26.07.2022. 

Реестром № 35 от 26.07.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 75 293,40 руб.

Итого по реестру: 299 610,22 руб. 

Согласно платежному поручению № 285 от 26.07.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 49539 руб. 58 коп.- л/с № Заработная плата за июль 2022 г. по э/реестру №36 от 26.07.2022. 

Реестром № 36 от 26.07.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 15,00 руб.

Итого по реестру: 49 539,58 руб.

В соответствии с платежным поручением № 322 от 10.08.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 205000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину августа, отпускные за август 2022 г. по э/реестру №39 от 10.08.2022. 

Согласно реестру № 39 от 10.08.2022 на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 27000,00 руб.

Итого по реестру: 205 000,00 руб.

Платежным поручением № 344 от 24.08.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 333211 руб. 71 коп. - л/с № Заработная плата за август 2022 г. по э/реестру №41 от 24.08.2022. 

В соответствии с реестром № 41 от 24.08.2022 на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 21 271,90 руб.

Итого по реестру: 333 211,71 руб.

Согласно платежному поручению № 345 от 24.08.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 155257 руб. 63 коп. - л/с № Заработная плата за август 2022 г. по э/реестру №42 от 24.08.2022. 

На основании реестра № 42 от 24.08.2022, на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 13 053,00 руб.

Итого по реестру: 155 257,63 руб.

Платежным поручением № 375 от 12.09.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 159700 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину сентября, отпускные 2022 г. по э/реестру №44 от 12.09.2022. 

В соответствии с реестром № 44 от 12.09.2022 на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 18 000,00 руб. 

Итого по реестру: 159 700,00 руб.

Платежным поручением № 376 от 12.09.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 82000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину сентября 2022 г. по э/реестру №45 от 12.09.2022. 

Реестр № 45 от 12.09.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

1. Свидетель №3 40 000,00 руб.,

2. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 82 000,00 руб.

Согласно платежному поручению № 384 от 26.09.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 192208 руб. 43 коп. - л/с № Заработная плата за сентябрь 2022 г. по э/реестру №46 от 26.09.2022. 

Реестром № 46 от 26.09.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 29 574,65 руб.

Итого по реестру: 192 208,43 руб.

В соответствии с платежным поручением № 385 от 26.09.2022, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 69217 руб. 96 коп. - л/с № Заработная плата за сентябрь 2022 г. по э/реестру № 47 от 26.09.2022. 

Согласно реестру № 47 от 26.09.2022 на счета физических лиц зачислено:

1. Свидетель №3 7 505,44 руб.,

2. ФИО15 8 009,00 руб.

Итого по реестру: 69 217,96 руб.

Из платежного поручения № 399 от 13.10.2022 следует, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 171000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину октября 2022 г. по э/реестру № 49 от 13.10.2022. 

Согласно реестру № 49 от 13.10.2022 на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 75 000,00 руб.

Итого по реестру: 171 000,00 руб.

Платежным поручением № 400 от 13.10.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 91100 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину октября 2022 г., отпускные по э/реестру №50 от 13.10.2022. 

В соответствии с реестром № 50 от 13.10.2022, на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 45 000,00 руб.

Итого по реестру: 91 100,00 руб.

Платежным поручением № 435 от 26.10.2022 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 316115 руб. 98 коп. - л/с № Заработная плата октябрь 2022 г., по э/реестру № 51 от 26.10.2022. 

Согласно реестру № 51 от 26.10.2022 на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 67 621,65 руб.

Итого по реестру: 316 115,98 руб.

Платежным поручением № 436 от 26.10.2022 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 21788 руб. 05 коп. - л/с № Заработная плата октябрь 2022 г. по э/реестру №52 от 26.10.2022. 

Согласно реестру № 52 от 26.10. 2022 на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 23,00 руб.

Итого по реестру: 21 788,05 руб. (том 1 л.д. 155-206).

При осмотре оптического диска формата CD-R с аудиозаписями, изъятыми у Свидетель №7, что зафиксировано в соответствующем протоколе от 24.07.2023, установлено, что на диске представлены аудиозаписи созданные 24.10.2022, 26.10.2022, 10.10.22, 15.10.22.

При прослушивании аудиофайлов, установлено, что на них записаны разговоры, которые велись между двумя собеседниками – женщинами, обращающимися к друг другу по имени и отчеству ФИО15 и Свидетель №7. 

На аудиофайле от 10.10.2022 собеседник обращается к женщине по имени ФИО15 и просит предоставить журналы операций № 2 и № 6 за 2022 год со всеми документами и расчетные ведомости. Указанное лицо предоставляет не все документы, в частности реестры за март, представленные документы не подшиты. Сообщает, что предоставлять ничего не будет, пусть ищут сами, а также отказывает в просмотре реестров в программе 

<

данные изъяты>, ссылаясь на то, что только дома может зайти в указанную программу. 

На аудиофайле от 15.10.2022 зафиксировано, как ФИО15 говорит Свидетель №7, которая изобличает ее в краже денег, что «подставит ее по полной», она «пойдет паровозиком», так как подписывала все документы и ЭЦП была только у нее, что деньги она якобы передавала ей (том 1 л.д. 208-218).

В протоколе осмотра документов от 11.07.2023 зафиксированы осмотры журнала операций № 2 за период с октября по декабрь 2021 года (с первичными бухгалтерскими документами ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория»), изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.05.2023.

При осмотре Журнала операций № 2 (первичные бухгалтерские документы) октябрь 2021 г. установлено следующее.

В платежном поручении № 366 от 26.10.2021 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 218972 руб. 93 коп. - л/с № Заработная плата за октябрь 2021 по э/реестру №48 от 26.10.2021. 

Согласно реестру № 48 от 26.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 7592,00 руб., 

10. ФИО15 26562,60 руб.,

13. Свидетель №3 59340,00 руб.,

14. ФИО3 6 610,00 руб.,

14. ФИО2 11 317,73 руб.

Итого по реестру: 218 972,93 руб. 

Платежным поручением № 333 от 12.10.2021 г. установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 166000 рублей - л/с № Заработная плата за первую половину октября 2021 по э/реестру №47 от 12.10.2021. 

Согласно реестру № 47 от 12.10.2021 на счета физических лиц зачислено и переведено:

10. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру:/166 000,00 руб. 

Согласно платежному поручению № 367 от 26.10.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 76259 руб. 39 коп. - л/с № Заработная плата за октябрь 2021 г. по э/реестру №49 от 26.10.2021. 

В реестре № 49 от 26.10.2021 отражено, что на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 10 608,03 руб.

Итого по реестру: 76 259,39 руб. 

При осмотре Журнала операций № 2 (первичные бухгалтерские документы) ноябрь 2021 г. зафиксировано следующее.

Платежным поручением № 388 от 09.11.2021 зафиксировано, что Министерством финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 224000 рублей - л/с № Заработная плата за первую половину ноября 2021 по э/реестру №51 от 09.11.2021. 

Согласно реестру № 51 от 09.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 20 000,00 руб.

13. Свидетель №5 60000,00 руб.,

14. ФИО3 4 000,00 руб.,

14. ФИО2 11 000,00 руб.

Итого по реестру: 224 000,00 руб. 

В соответствии с платежным поручением № 403 от 25.11.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 179732 рубля 22 копейки - л/с № Заработная плата за ноябрь 2021 по э/реестру №53 от 25.11.2021. 

Согласно реестру № 53 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 592,59 руб.,

10. ФИО15 35428,01 руб.,

11. Свидетель №5 29355,00 руб.,

14. ФИО3 5 293,00 руб.,

14. ФИО2 7 609,97 руб.

Итого по реестру: 179 732,22 руб. 

Платежным поручением № 404 от 25.11.2021 подтверждено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 130447 руб. 35 коп. - л/с № Заработная плата за ноябрь 2021 г. по э/реестру №54 от 25.11.2021. 

Согласно реестру № 54 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено и переведено:

10. ФИО15 1 144,59 руб.

Итого по реестру: 130 447,35 руб. 

При осмотре Журнала операций № 2 (первичные бухгалтерские документы) декабрь 2021г. зафиксировано следующее.

В соответствии с платежным поручением № 449 от 09.12.2021 г. Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 265000 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину декабря 2021 по э/реестру №57 от 09.12.2021. 

Согласно реестру № 57 от 9.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 28000,00 руб., 

6. ФИО4 53000,00 руб., 

8. Свидетель №6 26100,00 руб.,

9. Свидетель №2 53900,00 руб.,

Итого по реестру: 265 000,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 453 от 23.12.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 185718 руб. 32 коп. - л/с № Заработная плата за декабрь 2021 г. по э/реестру №59 от 23.12.2021. 

Согласно реестру № 59 от 23.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 22200,27 руб., 

6. ФИО4 5000,18 руб.,

7. Свидетель №6 17599,25 руб., 

10. ФИО15 19962,49 руб., 

11. Свидетель №2 10819,51 руб.,

13. ФИО3 3055,01 руб.

Итого по реестру: 185 718,32 руб. 

Из платежного поручения № 450 от 09.12.2021 следует, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 54000 руб. - (111 – 54000,00 руб.) л/с № Заработная плата за декабрь 2021 г. по э/реестру №58 от 09.12.2021. 

Согласно реестру № 58 от 9.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

4. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 54 000,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 454 от 23.12.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО Сбербанк сумму 227341 руб. 60 коп. - л/с № Заработная плата за декабрь 2021 г. по э/реестру №60 от 23.12.2021. 

Согласно реестру № 60 от 23.12. 2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 33 613,11 руб.

Итого по реестру: 227 341,60 руб. (том 4 л.д. 57-75).

В протоколе осмотра документов от 09.07.2023 зафиксирован осмотр реестров ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» на выплату заработной платы, отправленных в банк (фактически выплаченные), выгруженные из программы «

<

данные изъяты>», за период с января по декабрь 2021 года, предоставленные по запросу ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория».

При осмотре реестров установлено следующее.

Согласно реестру № 2 от 28.01.2021 на счета физических лиц зачислено:

23. ФИО15 30 409,79 руб.

Итого по реестру: 137 858,32 руб.

Реестром № 3 от 9.02.2021 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

20. ФИО15 57 198,85 руб.

Итого по реестру: 455 794,34 руб.

В соответствии с реестром № 5 от 10.02.2021 на счета физических лиц зачислено:

19. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 179 000,00 руб.

Согласно реестру № 7 от 24.02.2021 на счета физических лиц зачислено:

20. ФИО15 77 608,64 руб.

Итого по реестру: 424 157,24 руб.

В соответствии с реестром № 11 от 11.03.2021 на счета физических лиц зачислено:

4. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 33 000,00 руб.

Реестром № 12 от 29.03.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

14. ФИО15 45 216,00 руб.

Итого по реестру: 69 574,06 руб.

Реестром № 13 от 29.03.2021 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

19. ФИО15 32 392,64 руб.

Итого по реестру: 425 301,77 руб.

Реестром № 15 от 13.04.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

23. ФИО15 17 000,00 руб.

Итого по реестру: 180 000,00 руб.

Согласно реестру № 16 от 27.04.2021 на счета физических лиц зачислено:

23. ФИО15 100,69 руб.

Итого по реестру: 66 695,91 руб.

Из реестра № 17 от 27.04.2021 следует, что на счета физических лиц зачислено:

20. ФИО15 70 507,95 руб.

Итого по реестру: 500 394,87 руб.

Реестром № 19 от 11.05.2021 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

19. ФИО15 25 000,00 руб.

Итого по реестру: 164 000,00 руб.

Согласно реестру № 21 от 26.05.2021 на счета физических лиц зачислено:

19. ФИО15 45 507,95 руб.

Итого по реестру: 99 166,34 руб.

В соответствии с реестром № 22 от 26.05.2021 на счета физических лиц зачислено:

22. ФИО15 17 100,69 руб.

Итого по реестру: 375 355,35 руб.

Согласно реестру № 27 от 9.06.2021 на счета физических лиц зачислено:

19.ФИО15 5 000,00 руб.

Итого по реестру: 160 400,00 руб.

В соответствии с реестром № 31 от 24.06.2021 на счета физических лиц зачислено:

19. ФИО15 3,00 руб.

Итого по реестру: 109 623,13 руб.

Из реестра № 32 от 16.07.2021 следует, что на счета физических лиц зачислено:

17. ФИО15 102 000,00 руб.

Итого по реестру: 691 592,96 руб.

На основании реестра № 34 от 28.07.2021, на счета физических лиц зачислено:

18. ФИО15 76 669,74 руб.

Итого по реестру: 379 094,92 руб.

Согласно реестру № 37 от 11.08.2021 на счета физических лиц зачислено:

15. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 129 000,00 руб.

Реестром № 39 от 24.08.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

15. ФИО15 70 534,81 руб.

Итого по реестру: 168 312,68 руб.

В соответствии с реестром № 40 от 24.08.2021 на счета физических лиц зачислено:

12. ФИО15 51 715,70 руб.

Итого по реестру: 123 925,57 руб.

Согласно реестру № 44 от 24.09.2021 на счета физических лиц зачислено:

6. ФИО15 15 350,64 руб.

Итого по реестру: 46 886,00 руб.

Реестром № 45 от 24.09.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

18. ФИО15 48 308,85 руб.

Итого по реестру: 251 263,25 руб.

Согласно реестру № 47 от 12.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 166 000,00 руб.

Из реестра № 48 от 26.10.2021 следует, что на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 7591,01 руб.,

10. ФИО15 85 903,59 руб.

Итого по реестру: 218 972,93 руб.

Согласно реестру № 49 от 26.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 10 608,03 руб.

Итого по реестру: 76 259,39 руб.

Реестром № 51 от 9.11.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 80 000,00 руб.

Итого по реестру: 224 000,00 руб.

В соответствии с реестром № 53 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 591,60 руб.,

10. ФИО15 64 784,00 руб.

Итого по реестру: 179 732,22 руб. 

Согласно реестру № 54 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 1 144,59 руб.

Итого по реестру: 130 447,35 руб.

Реестром № 57 от 9.12.2021 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 4000,00 руб.,

6. ФИО4 53000,00 руб.,

8. Свидетель №6 26100,00 руб.,

9. Свидетель №2 53900,00 руб.

Итого по реестру: 265 000,00 руб.

Согласно реестру № 58 от 9.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

4. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 54 000,00 руб.

Реестром № 59 от 23.12.2021 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 22200,27 руб.,

6. ФИО4 4 668,73 руб.,

7. Свидетель №6 7 508,48 руб.,

10. ФИО15 42 433,98 руб.,

11. Свидетель №2 11 634,01 руб.,

13. ФИО3 3 247,46 руб.

Итого по реестру: 185 718,32 руб.

В соответствии с реестром № 60 от 23.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 33 613,11 руб.

Итого по реестру: 227 341,60 руб. (том 3 л.д. 1-50).

Согласно протоколу осмотра документов от 21.11.2023, осмотрены копии реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» и платежных поручений, находившихся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», за период с октября по декабрь 2021 года, предоставленные по запросу.

Осмотром зафиксировано следующее:

Согласно реестру № 47 от 12.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 166 000,00 руб.

Платежным поручением № 333 от 12.10.2021 установлено, что Министерством финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 166 000,00 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину октября 2021 г. по э/реестру № 47 от 12.10.2021. 

В соответствии с реестром № 48 от 26.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 7 592,00 руб.,

10. ФИО15 26 562,60 руб.,

13. Свидетель №3 59 340,00 руб.

Итого по реестру: 218 972,93 руб.

Платежным поручением № 366 от 26.10.2021 установлено, что Министерством финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 218972,93 руб. - л/с № Заработная плата за октябрь 2021 г. по э/реестру № 48 от 26.10.2021. 

В соответствии с реестром № 49 от 26.10.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 10 608,03 руб.,

12. Свидетель №2 623,43 руб.

Итого по реестру: 76 259,39 руб.

Согласно платежному поручению№ 367 от 26.10.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 76259,39 руб. - л/с № Заработная плата за октябрь 2021 г. по э/реестру № 49 от 26.10.2021. 

Согласно реестру № 51 от 9.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 20 000,00 руб.,

13. Свидетель №5 60 000,00 руб.

Итого по реестру: 224 000,00 руб.

Платежным поручением № 388 от 09.11.2021 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 224000,00 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину ноября 2021 г. по э/реестру № 51 от 09.11.2021. 

Согласно реестру № 53 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 592,59 руб.,

10. ФИО15 35 428,01 руб.,

11. Свидетель №5 29 355,00 руб.

Итого по реестру: 179 732,22 руб.

Платежным поручением № 403 от 25.11.2021 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 179735,22 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину ноября 2021 по э/реестру № 53 от 25.11.2021. 

Согласно реестру № 54 от 25.11.2021 на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 1 144,59 руб.

Итого по реестру: 130 447,35 руб.

Платежным поручением № 404 от 25.11.2021 зафиксировано, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 130447,35 руб. - л/с № Заработная плата за ноябрь 2021 г. по э/реестру № 54 от 25.11.2021. 

Из реестра № 57 от 9.12.2021 следует, что на счета физических лиц зачислено:

3. Свидетель №4 28 000,00 руб.,

6. ФИО4 53 000,00 руб.,

8. Свидетель №6 26 100,00 руб.,

9. Свидетель №2 53 900,00 руб.

Итого по реестру: 265 000,00 руб.

Из платежного поручения № 449 от 09.12.2021 следует, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 265000,00 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину декабря 2021 г. по э/реестру № 57 от 09.12.2021. 

Согласно реестру № 58 от 9.12.2021 на счета физических лиц зачислено:

4. ФИО15 10 000,00 руб.

Итого по реестру: 54 000,00 руб.

В соответствии с платежным поручением № 450 от 09.12.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 54000,00 руб. - л/с № Заработная плата за первую половину декабря 2021 г. по э/реестру № 58 от 09.12.2021. 

Согласно реестру № 59 от 23.12.2021 на счета физических ли зачислено:

3. Свидетель №4 22 200,27 руб.,

6. ФИО4 5 000,18 руб.,

7. Свидетель №6 17 599,25 руб.,

10. ФИО15 19 962,49 руб.,

11. Свидетель №2 10 819,51 руб.,

13. ФИО3 3 005,01 руб.

Итого по реестру: 185 718,32 руб.

Платежным поручением № 453 от 23.12.2021 установлено, что Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 185718,32 руб. - л/с № Заработная плата за декабрь 2021 г. по э/реестру № 59 от 23.12.2021. 

Реестром № 60 от 23.12.2021 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

10. ФИО15 33 613,11 руб.

Итого по реестру: 227 341,60 руб.

Согласно платежному поручению № 454 от 23.12.2021, Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория) со счета № № перечислило в Уральский банк ПАО «Сбербанк России» 227341,60 руб. - л/с № Заработная плата за декабрь 2021 г. по э/реестру № 60 от 24.11.2021. (том 3 л.д. 212-222).

Протоколом осмотра документов от 03.08.2023 зафиксирован осмотр реестров ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на зачисление заработной платы, находившихся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», за период с 12.01.2022 по 26.10.2022, предоставленных по запросу.

Так, согласно реестру № 2 от 12.01.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 3 000,00 руб.

Итого по реестру: 98 000,00 руб.

Согласно реестру № 3 от 25.01.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 61 474,60 руб.

Итого по реестру: 300 980,24 руб.

В соответствии с реестром № 4 от 25.01.2022 на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 102,00 руб. 

Итого по реестру: 47 761,23 руб.

Реестром № 6 от 14.02.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 25 000,00 руб.

Итого по реестру: 150 000,00 руб.

Согласно реестру № 8 от 24.02.2022 на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 39 019,43 руб.

Итого по реестру: 225 557,20 руб.

Реестром № 9 от 24.02.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 556,17 руб.

Итого по реестру: 76 819,43 руб.

Из реестра № 15 от 14.03.2022 следует, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 25 000,00 руб.

Итого по реестру: 154 000,00 руб.

Согласно реестру № 16 от 25.03.2022, на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 35 771,24 руб.

Итого по реестру: 340 668,49 руб.

В соответствии с реестром № 17 от 25.03.2022 на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 103 052,00 руб.

Итого по реестру: 156 117,70 руб.

Реестром № 19 от 13.04.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 30 000,00 руб.

Итого по реестру: 181 000,00 руб.

Согласно реестру № 20 от 13.04.2022 на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 20 000,00 руб.

Итого по реестру: 64 500,00 руб.

Реестром № 21 от 25.04.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 55 477,10 руб.

Итого по реестру: 384 190,73 руб.

Из реестра № 22 от 25.04.2022 следует, что на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 120 015,00 руб.

Итого по реестру: 239 324,28 руб.

Согласно реестру № 25 от 11.05.2022 на счета физических лиц зачислено:

1. ФИО15 120 000,00 руб.

Итого по реестру: 143 000,00 руб.

Согласно реестру № 26 от 23.05.2022 на счета физических лиц зачислено:

8. ФИО15 3 135,72 руб.

Итого по реестру: 268 492,85 руб.

Реестром № 27 от 23.05.2022 установлено, что на счета физических зачислено:

7. ФИО15 119 065,83 руб.

Итого по реестру: 224 138,00 руб.

В соответствии с реестром № 29 от 10.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 15 000,00 руб.

Итого по реестру: 195 000,00 руб.

Реестром № 30 от 10.06.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

1. ФИО15 40 000,00 руб.,

4. ФИО3 10 000,00 руб.,

6. Свидетель №1 13 000,00 руб.,

7. ФИО1 5 000,00 руб.

Итого по реестру: 103 500,00 руб.

Реестром № 31 от 27.06.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

7. ФИО15 40 245,60 руб.,

8. Свидетель №2 43 099,32 руб.,

10. ФИО2 40 103,20 руб.

Итого по реестру: 301 008,26 руб.

Согласно реестру № 32 от 27.06.2022 на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО3 2 497,10 руб.,

4. ФИО15 43 513,00 руб.,

5. Свидетель №2 9 750,36 руб.,

7. ФИО2 2 001,00 руб.

Итого по реестру: 81 348,51 руб.

Согласно реестру № 34 от 13.07.2022, на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 50 000,00 руб.

Итого по реестру: 168 500,00 руб.

Реестром № 35 от 26.07.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 75 293,40 руб.

Итого по реестру: 299 610,22 руб.

Согласно реестру № 36 от 26.07.2022, на счета физических лиц зачислено:

9. ФИО15 10 465,00 руб.

Итого по реестру: 49 539,58 руб.

Реестром № 39 от 10.08.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 56 300,00 руб.

Итого по реестру: 205 000,00 руб.

Из реестра № 41 от 24.08.2022 следует, что на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 91 271,90 руб.

Итого по реестру: 333 211,71 руб.

Согласно реестру № 42 от 24.08.2022, на счета физических лиц зачислено:

5. ФИО15 43 053,00 руб.

Итого по реестру: 155 257,63 руб.

Реестром № 44 от 12.09.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 18 000,00 руб.

Итого по реестру: 159 700,00 руб.

Согласно реестру № 45 от 12.09.2022 на счета физических лиц зачислено:

1. Свидетель №3 10 000,00 руб.,

2. ФИО15 40 000,00 руб.

Итого по реестру: 82 000,00 руб.

Реестром № 46 от 26.09.2022 установлено, что на счета физических лиц зачислено:

3. ФИО15 29 574,65 руб.

Итого по реестру: 192 208,43 руб.

Согласно реестру № 47 от 26.09.2022, на счета физических лиц зачислено:

1. Свидетель №3 7 490,44 руб.,

2. ФИО15 8 024,00 руб.

Итого по реестру: 69 217,96 руб.

Из реестра № 49 от 13.10.2022 следует, что на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 75 000,00 руб.

Итого по реестру: 171 000,00 руб.

Согласно реестру № 50 от 13.10.2022 на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 45 000,00 руб.

Итого по реестру: 91 100,00 руб.

Реестром № 51 от 26.10.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 67 621,65 руб.

Итого по реестру: 316 115,98 руб.

В реестре № 52 от 26.10.2022 зафиксировано, что на счета физических лиц зачислено:

2. ФИО15 23,00 руб.

Итого по реестру: 21 788,05 руб. (том 1 л.д. 71-106).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.07.2023, осмотрен оптический диск формата DVD - R (10) - 11/121 нс от 30.06.2023 за период с 08.06.2023 по 29.06.2023 с аудиозаписями телефонных и иных переговоров подсудимой ФИО15, на которых зафиксировано, как она с сыном ФИО6 и дочерью ФИО5 обсуждает информацию по возбужденному в отношении нее уголовному делу (том 5 л.д. 1-9).

В протоколе осмотра документов от 12.11.2023 зафиксирован осмотр выписок по счету № № ПАО «Сбербанк России» ФИО15 за периоды с 01.10.2021 по 31.12.2021, с 01.10.2021 по 27.01.2022, с 27.01.2022 по 12.12.2022, с 01.10.2021 по 10.11.2022; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО5 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО6 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022; выписок по счету ПАО «Сбербанк России» № № Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, с 01.10.2021 по 31.10.2022. 

Так, согласно выписок о движении денежных средств по счету №№ ПАО «Сбербанк России» ФИО15 за периоды с 01.01.2021 по 31.12.2021 и с 27.01.2022 по 12.12.2022, на счет ФИО15 были зачислены следующие суммы (заработная плата):

13.10.2021 - 20 000 рублей, 

27.10.2021 - 85 903 рублей 59 копеек и 10 608 рублей 03 копейки, 

10.11.2021 - 80 000 рублей, 

26.11.2021 - 64 784 рубля и 1 144 рубля 59 копеек, 

10.12.2021 - 140 000 рублей, 10 000 рублей, 

24.12.2021 - 42 433 рубля 98 копеек и 33 613 рублей 11 копеек, 

15.03.2022 - 25 000 рублей, 

28.03.2022 - 35 771 рубля 24 копеек и 103 052 рублей, 

14.04.2022 - 30 000 рублей, 

14.04.2022 - 20 000 рублей, 

26.04.2022 - 55 477 рублей 10 копеек и 120 015 рублей, 

12.05.2022 - 30 000 рублей и 120 000 рублей, 

24.05.2022 - 3 135 рублей 72 копейки и 119 065 рублей 83 копейки, 

14.06.2024 - 15 000 рублей, 40 000 рублей, 

28.06.2024 - 40 245 рублей 60 копеек и 43 513 рублей, 

14.07.2024 - 50 000 рублей, 

27.07.2022 - 75 293 рубля 40 копеек и 10 465 рублей,

11.08.2024 - 56 300 рублей, 

25.08.2024 - 91 271 рубль 90 копеек и 43 053 рубля, 

13.09.2024 - 18 000 рублей и 40 000 рублей, 

27.09.20245 - 29 574 рублей 65 копеек и 8 024 рублей, 

14.10.2024 - 75 000 рублей и 45 000 рублей,

27.10.2022 - 67 621 рубль 65 копеек и 23 рубля.

Указанные суммы начисленных денежных средств – заработной платы ФИО15, соответствуют суммам, указанным в электронных реестрах по начислению заработной платы в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», направленных в банк, и не соответствуют сведениям, содержащимся на бумажных носителях (том 5 л.д. 159-169).

Из протокола осмотра документов от 16.12.2023 следует, что при осмотре детализации соединений между абонентами и SMS-сообщений абонентских номеров: №, находящегося в пользовании Свидетель №7, и №, находящегося в пользовании ФИО15, за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащихся на CD – R диске, абонентский номер ФИО15 в указанный период времени находился в зоне действия базовых станций г.Алапаевска (том 5 л.д. 188-216). Принадлежность номеров указанным лицам подтверждена соответствующей информацией предоставленной 

<

данные изъяты> (том 5 л.д. 218-219, 220-221).

Согласно протоколу выемки от 20.02.2024, в помещении ГБУ СО Алапаевская ветлаборатория, расположенного по адресу: 

<

...> литер Е корпус 3, из кабинета директора изъят ноутбук (портативный компьютер) марки 

<

данные изъяты> (том 7 л.д. 204-209), которые были осмотрены, что зафиксировано в соответствующих протоколах от 21.02.2024 и 27.02.2024 (том 7 л.д. 211-214, 218-223).

В соответствии с приказом № 9 от 28.01.2021 руководителя ГБУСО «Алапаевская ветлаборатория», Свидетель №7 и ФИО15 были наделены правами электронных цифровых подписей в программном комплексе «

<

данные изъяты>» (том 5 л.д. 147).

Таким образом, перечисленные выше доказательства, представленные стороной обвинения, которые полно и объективно исследованы в ходе судебного разбирательства, являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой ФИО15 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Виновность ФИО15 подтверждена показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО8, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №2, представленными суду письменными материалами уголовного дела. 

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, положенных в основу приговора, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимой они не находились, оснований для оговора подсудимой судом не установлено. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО15 в совершении указанного преступления, в их показаниях суд не усматривает. Показания, данные на следствии, указанные свидетели подтвердили, выявленные в них несущественные противоречия, как установлено в судебном заседании, связаны с давностью исследуемых событий. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения подтверждены материалами уголовного дела, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Утверждения ФИО15 о непричастности к инкриминируемому ей органом предварительного расследования преступлению являются недостоверными и противоречат фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Совокупность приведенных и допустимых доказательств позволяет прийти к выводу о совершенном ФИО15 при изложенных обстоятельствах мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Корыстный мотив, то есть стремление изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, распорядиться им как своим собственным, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак совершения преступления «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая обладала организационно-распорядительными полномочиями.

Как следует из должностной инструкции главного бухгалтера ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», к полномочиям ФИО15 было отнесено: формирование учетной политики исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности учреждения; руководство формированием информационной системы бухучета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового и статистического учета, а так же законодательства в бюджетной сфере, обеспечение предоставления информации внутренним и внешним пользователям; организация работы по ведению регистров бухучета, исполнению смет, планов, учету имущества, обязательств, основных средств, материальных запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами, выполнение работ (услуг), финансовых результатов деятельности учреждения; обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухучета хозяйственных операций, движения активов, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечение контроля за направлением расходования средств субсидии, средств от деятельности, приносящей доход, в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий и планом финансово-хозяйственной деятельности; обеспечение расходов за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда сотрудников учреждения; обеспечение: соблюдения финансовой и кассовой дисциплины; составление отчета о результатах деятельности государственного бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества; подготовка необходимой бухгалтерской (бюджетной) и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке; сохранности бухгалтерских документов и сдачи их в архив в установленном порядке, возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухучета; по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа и др. 

Главный бухгалтер отвечает за: неправильное ведение бухучета, запущенность в бухучете и искажение отчетности; неисполнение (ненадлежащее исполнение) без уважительных причин своих функциональных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, уставом учреждения и Правилами трудового распорядка, - в порядке, установленном трудовым законодательством; причинение учреждению или участникам образовательного процесса материального ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей; за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, главный бухгалтер несет ответственность в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ; за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, главный бухгалтер несет ответственность в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО15, являясь главным бухгалтером ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория», осуществляла организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, контролировала соблюдение порядка оформления всех бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, имела электронно-цифровую подпись директора учреждения и была уполномочена направлять в банк платежные документы.

ФИО15, используя свое служебное положение и предоставленные полномочия, злоупотребляя доверием руководителя Свидетель №7, в электронном виде формировала реестры денежных средств, в которые вносила ложные сведения относительно начисленной ей заработной платы и отправляла их для зачисления денежных средств в ПАО «Сбербанк России», предварительно подписав электронной подписью руководителя, к которой у нее имелся доступ. Кроме того, создавала в бумажном и электронном виде платежные поручения, в которых также были отражены недостоверные сведения о начисленной ей заработной плате, утверждала их совместно с Свидетель №7, которая была введена в заблуждение относительно достоверности предоставляемых подсудимой сведений, затем отправляла в Министерство финансов Свердловской области для перевода денежных средств на расчетный счет организации с целью зачисления заработной платы на счета банковских карт работников ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» в размерах, указанных в реестрах. Поступившие на счет ФИО15 необоснованно начисленные денежные средства последняя похищала и распоряжалась по своему усмотрению.

Доводы о том, что ФИО15 не имела доступ к электронной подписи Свидетель №7, о непричастности подсудимой к составлению реестров, что реестры составляла и направляла Свидетель №7, и что именно на основании вынесенных ею приказов проводилось начисление ей заработной платы, являются несостоятельными полностью опровергнуты показаниями свидетелей ФИО14, Свидетель №8, Свидетель №9 и письменными материалами уголовного дела. Из которых усматривается, что бухгалтерские программы и сертификат ЭЦП руководителя были установлены на компьютере главного бухгалтера ФИО15, что именно она формировала электронные реестры, подписывала их ЭЦП руководителя и направляла в банк. 

При этом суд не принимает во внимание доводы подсудимой и свидетеля защиты ее дочери ФИО5, утверждавших, что Свидетель №7 имела свободный доступ к программе «

<

данные изъяты>» в которой формировались электронные реестры о начислении заработной платы сотрудникам, поскольку они являются несостоятельными. Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №9 указали, что когда в деятельности ФИО15 были выявлены финансовые нарушения, они не смогли зайти в программное обеспечение, а подсудимая доступ не дала, сославшись на то, что формирует реестры и отправляет в банк удаленно из дома. Зайти в указанную программу Свидетель №7 смогла только тогда, когда в банке получила логин и пароль на свое имя. До этого все оформлено было на дочь подсудимой ФИО5, которой приходили смс оповещения с кодом для входа в программу «

<

данные изъяты>». Суд отмечает, что ФИО5 в суде высказала только свои предположения, что Свидетель №7, возможно, сама направляла электронные реестры в банк, так как она ей каждый раз направляла соответствующие смс сообщения. Доказательств направления и получения Свидетель №7 указанных смс сообщений необходимых для направления реестров, свидетель ФИО5 суду не предоставила. Напротив, в материалах дела имеется протокол осмотра места происшествия от 06.01.2023, в котором зафиксировано, что на компьютере главного бухгалтера, который находился в пользовании ФИО15, имелся доступ к ЭЦП Свидетель №7 В протоколе осмотра телефона Свидетель №7 от 28.12.2023 отражена имеющаяся в месенджере 

<

данные изъяты> переписка ФИО13 с ФИО5, начиная с 08.12.2020. Сведения о направлении ФИО5 Свидетель №7 каких либо смс сообщений с разовыми паролями для входа в программное обеспечение, в частности «

<

данные изъяты>» отсутствуют.

Суд отмечает, что на следствии ФИО15 не отрицала, что ФИО5 смс сообщения с разовыми паролями для входа в программу «

<

данные изъяты>» направляла именно ей, а не Свидетель №7, как и то, что она сама формировала электронные реестры. Оснований не доверять показаниям подсудимой, данных на следствии у суда не имеется. При допросе ФИО15 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя, а также возможность использования ее показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при отказе от этих показаний. Показания ФИО15 давала по собственному желанию, в присутствии защитника. По окончании допроса от ФИО15 и ее защитника заявлений и замечаний не поступило. Правильность сведений, изложенных в протоколах следственных действий, ФИО15 и ее защитник удостоверили своими подписями. Обстоятельств самооговора ФИО15 не установлено.

Свидетель Свидетель №8 последовательно утверждал, что все программы бухгалтерского учета были установлены на компьютере главного бухгалтера, так же на ее компьютер был установлен сертификат ЭЦП Свидетель №7, ФИО15 ими пользовалась в работе. Свидетель №7 сертификат ЭЦП был установлен только в 2023 году, а программные комплексы он установил на персональный компьютер руководителя в октябре 2022 года. Входа в программное обеспечение, установленное на компьютере главного бухгалтера, Свидетель №7 не имела, так как никто кроме подсудимой не знал учетных данных. 

Установленные судом обстоятельства не опровергаются и показаниями свидетелей защиты Свидетель №11, Свидетель №13 и Свидетель №12 Напротив, указанные лица подтвердили в суде, что начислением заработной платы сотрудникам учреждения занималась именно ФИО15, о том, что Свидетель №7 формировала электронные реестры, которые направляла в банк, никто из свидетелей защиты не утверждал.

Критически суд оценивает и показания свидетеля защиты ФИО7, которая указывала, что однажды явилась свидетелем того, как Свидетель №7 сообщала ФИО15 о том, что отправила реестры в банк. Считает, что они даны свидетелем с целью помочь избежать подсудимой уголовной ответственности, и отмечает, что они опровергнуты показаниями свидетелей обвинения Свидетель №10, Свидетель №8, утверждавших, что Свидетель №7 не отправляла реестры и не имела доступа в программное обеспечение, при помощи которого осуществляется их отправка в банк, и не владела навыками работы с бухгалтерскими программами. 

Кроме того, с целью сокрыть необоснованное начисление денежных средств, ФИО15 вносила недостоверные сведения в реестры на бумажных носителях. Так, в реестрах за 2021 г. отражено, что денежные средства, которые фактически получила ФИО15, были начислены на иных сотрудников учреждения.

Доводы подсудимой о том, что недостоверные сведения в бухгалтерские документы, хранящиеся в ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория», были внесены Свидетель №7 либо иными сотрудниками являются явно надуманными и своего подтверждения не нашли. ФИО15 ни в ходе следствия, ни в судебном заседании не отрицала, что именно она формировала документы о начислении заработной платы сотрудникам на бумажных носителях, сшивала их в соответствующие подшивки и заверяла своей подписью, поэтому она не могла не знать о недостоверно изложенных в них сведениях о начисленной заработной плате как ей так и иным сотрудникам учреждения.

Факты написания ФИО15 в августе и октябре 2022 года докладных записок на Свидетель №10, которой Свидетель №7 намеревалась передать обязанности по начислению заработной платы, с чем ФИО15 была не согласна, также не свидетельствуют о том, что именно Свидетель №10 вносила недостоверные сведения по заработной плате, поскольку начисление заработной платы, как и ведение бухгалтерских документов по ней, не входило в ее должностные обязанности. Докладные записки подсудимой о недобросовестном выполнении обязанностей бухгалтера Свидетель №10 не связаны с начислением заработной платы, а имеют отношения по ее работе с дебиторами, кредиторами, вводу в эксплуатацию, выдаче и списанию материальных ценностей.

Докладные записки ФИО15 о том, что она обнаружила несоответствия по начислению заработной платы и страховых взносов за 2022 год в программе 1С Зарплата и Кадры с данными реестров бухгалтерского учета не свидетельствуют о ее невиновности. Исходя из хронологии написания указанных докладных записок, ФИО15 обратилась с перовой докладной, когда узнала, что Свидетель №7 намерена принять на работу Свидетель №9, имеющую опыт работы главного бухгалтера, остальные докладные записки, в частности об исчезновении документов бухгалтерского учета, были написаны, когда Свидетель №9 выполняла поручение по составлению плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения и выявила нарушения по начислению заработной платы ФИО15 Что дает суду основания полагать, что таким образом подсудимая пыталась отвести от себя подозрения, полагая, что Свидетель №9 сможет выявить факты необоснованного начисления ФИО15 себе заработной платы.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, которая в настоящее время является главным бухгалтером учреждения, следует, что на любые дополнительные выплаты должны быть приказы руководителя, однако наличие таковых документов не установлено. Руководитель учреждения Свидетель №7 последовательно утверждала, что она такие приказы на ФИО15 и иных лиц не издавала. Факты необоснованного начисления подсудимой себе заработной платы подтверждены актами служебных проверок от 18.11.2022 и 02.02.2023, справками-расчетами заработной платы ФИО15, справкой старшего специалиста-ревизора отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Свердловской области, реестрами на выплату заработной платы за 2021 г., выгруженными из программы «

<

данные изъяты>», справками о доходах и суммах налога физического лица, выписками по лицевому счету ФИО15

Все незаконно начисленные и полученные денежные средства ФИО15 обратила в свою пользу.

Доводы подсудимой, что денежные средства она передавала Свидетель №7, своего подтверждения в суде не нашли. 

К показаниям подсудимой и свидетелей защиты – ее детей ФИО6 и ФИО5, утверждавших, что ФИО15 каждый раз излишне начисленные ей денежные средства передавала Свидетель №7, суд относится критически, считает, что подсудимая таким способом пытается избежать уголовной ответственности за содеянное, а близкие люди помогают ей в этом. При этом учитывает, что согласно имеющемуся в деле осмотру аудиозаписи разговора подсудимой с Свидетель №7, последняя высказывала ей угрозы, что если Свидетель №7 обратится с заявлением в полицию, подсудимая скажет, что якобы все необоснованно полученные ею деньги она передавала Свидетель №7 Согласно осмотру аудиозаписи телефонных переговоров подсудимой с ее детьми, следует, что они обсуждали детали возбужденного в отношении ФИО15 уголовного дела. 

Не опровергаются установленные судом обстоятельства и показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №11 в части того, что Свидетель №5 ранее в 2020 г. и в 2021 г. передавала Свидетель №7 часть начисленных ей денежных средств, поскольку данные факты не имеют отношения к предъявленному подсудимой обвинению, и не свидетельствуют безусловно о том, что ФИО15 все необоснованно начисленные ей денежные средства передавала руководителю учреждения. 

Факты получения в 2018 г. Свидетель №7 денежных средств от подсудимой путем переводов с карты на карту также не свидетельствуют о том, что ФИО15 передавала Свидетель №7 излишне начисленные денежные средства в инкриминируемый ей период времени. Свидетель №7 пояснила суду, что они с подсудимой часто ранее брали друг у друга денежные средства в займы и затем их возвращали друг другу путем переводов. 

Доводы ФИО15, что в действиях Свидетель №7 имелись нарушения финансовой дисциплины, признаются несостоятельным судом и потому, что они полностью опровергнуты представленными в материалах уголовного дела постановлениями об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.08.2023, 02.08.2023, 21.12.2023, 13.06.2023 (том 4 л.д. 90-93, 94-96, 97-98, 99-100, том 7 л.д.226-230). 

Хищение чужого имущества совершено ФИО15 путем обмана, поскольку она неправомерно с корыстной целью вносила в реестры по начислению заработной платы и платежные поручения данные о свой заработной плате, которые были завышены и привели к переплате, без распорядительных документов руководителя учреждения, а после зачисления их на счет похищала и распоряжалась по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «совершение мошенничества в крупном размере» нашел свое полное подтверждение, поскольку сумма ущерба, причиненного потерпевшему, превышает 250 000 рублей, что в соответствии с примечанием 3 статьи 158 УК РФ является крупным размером.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО15 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО15 является психически здоровой. Поведение подсудимой в ходе расследования по делу и при судебном разбирательстве соответствовало избранной ею линии защиты, она осознает свое процессуальное положение, понятно выразила свое отношение к предъявленному обвинению. 

Суд считает, что подсудимую в отношении инкриминируемого ей деяния следует признать вменяемой.

При назначении наказания подсудимой ФИО15, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО15 совершено умышленное тяжкое преступление. 

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимой ФИО15, суд принимает во внимание, что она социально адаптирована, имеет постоянное место жительства, разведена, проживает с бывшим супругом, являющимся инвалидом 1 группы, трудоустроена, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, по месту жительства и работы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает совершение преступления впервые, положительные характеристики, наличие Почетных грамот, Грамот, Благодарностей за многолетний и добросовестный труд, верность профессии, высокие производственные показатели, состояние ее здоровья, наличие хронических заболеваний, подтвержденные соответствующими медицинскими документами, тот факт, что в настоящее время решается вопрос о присвоении ей группы инвалидности, состояние здоровья бывшего супруга подсудимой, наличие у него инвалидности 1 группы, то обстоятельство, что ФИО15 осуществляет за ним уход, помогает по хозяйству, частичное возмещение имущественного ущерба в размере 15 000 рублей, оказание благотворительной помощи жителям Курска.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступления, а также с учетом личности подсудимой, суд назначает ФИО15 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что назначение иного вида наказания не будет отвечать целям уголовного наказания, предусматривающим не только исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, но также восстановление социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ судом не установлено.

При этом суд полагает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие у виновной стойких социальных связей, ее правомерное поведение после совершения преступления, положительные характеристики, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы условно, с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать исправление, с возложением ряда обязанностей, с целью контроля за ее поведением в период испытательного срока, так как ею совершено тяжкое умышленное корыстное преступление, и те обязанности, которые предусмотрены требованиями ст. 73 УК РФ, позволят осуществлять контроль за осужденной специализированным государственным органом и послужат профилактическими мерами с целью недопущения подобных действий в будущем.

При этом суд не считает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в отношении подсудимой. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не установлено. 

С учетом имущественного и семейного положения подсудимой, а также данных о личности виновной и состояния здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО15 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред. 

По уголовному делу потерпевшим ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба с ФИО15 в размере 961 408 руб. 47 коп.

Подсудимая ФИО15, признанная гражданским ответчиком, исковые требования о возмещении материального ущерба не признала ввиду своей невиновности.

Принимая во внимание позицию подсудимой ФИО15, принимая во внимание, что ее вина в совершении преступления доказана, суд считает необходимым исковые требования ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» удовлетворить частично с учетом выплаченной подсудимой в счет ущерба суммы в размере 15 000 руб. и взыскать с подсудимой ФИО15 в возмещение материального ущерба – 946 408 руб. 47 коп. 

Вопрос с вещественными доказательствами суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

папку для бумаг из картона, с находящимися в ней: 6 приказами ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на 11 листах и приложенным к ним листом с рукописными записями; справку о заработной плате ФИО15 за период с 01.06.2022 по 25.11.2022; расшифровку кассового расхода ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» за 2021 год по ППД» на 5 листах; расшифровку кассового расхода ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» за 2020 год по ППД» на 4 листах; расшифровку расходов к ПФХД по статьям 2019 год на 7 листах; анализ начисленных налогов, взносов за 2 квартал 2022 года в 2 экземплярах на 2 листах каждый; анализ начисленных налогов, взносов за 1 квартал 2022 года на 2 листах; свод по заработной плате за первое полугодие 2022 года в 2 экземплярах на 1 листе каждый; анализ налогов за май на 1 листе; расчетную ведомость за июль 2022 года на 2 листах; соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 1 полугодие 2022 года на 2 листах с приложенным к нему расчетом по заработной плате за первое полугодие 2022 года на 1 листе; соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 9 месяцев 2022 года на 2 листах с приложенной к нему пояснительной запиской на 1 листе и расчетной ведомостью за 9 месяцев 2022 года на 1 листе; соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 1 квартал 2022 года на 2 листах с приложенной к нему пояснительной запиской на 1 листе, анализ начисленных налогов, взносов за 1 квартал 2022 года на 2 листах и расчетной ведомостью за 1 квартал 2022 года на 3 листах; расчетную ведомость за август 2022 года на 2 листах, расчетную ведомостью за сентябрь 2022 года на 2 листах, склеенные между собой; канцелярский файл с находящимися в нем расчетными ведомостями за период с января по июнь 2022 года на 2 склеенных между собой листах каждая; канцелярский файл с находящимися в нем листами с машинописным текстом в количестве 3 штук; 3 листа машинописного текста; лист-сшивку на 2 листах; расчет по заработной плате за первое полугодие 2022 года на 5 листах с приложенной к нему численностью за 1 полугодие 2022 года в 2 экземплярах на 1 листе каждый; лист в клетку с рукописными записями; 13 листов формата А4 с рукописными записями;

реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» и платежные поручения за период с октября по декабрь 2021 года, находившиеся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория»;

реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, отправленные в банк (фактически выплаченные), выгруженные из программы «

<

данные изъяты>» за период с января 2021 г. по декабрь 2021 г. на листах формата А4;

реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, находившиеся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» за период с 12.01.2022 по 26.10.2022;

платежные поручения и реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, отправленные в банк, за период с января 2022 г. по декабрь 2022 г. на 100 листах формата А4 за период с 12.01.2022 по 26.10.2022;

журнал операций № 2 за период с октября 2021 г. по декабрь 2021 г. (с первичными бухгалтерскими документами в виде платежных поручений и реестров ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы) в сшивках;

аудиозаписи на оптическом диске формата CD – R;

аудиозаписи технических каналов связи и записи телефонных и иных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО15, и абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №7, за период с 08.06.2023 по 29.06.2023, содержащиеся на оптическом диске DVD-R (10)-11/121 нс от 30.06.2023.

выписки по счету № № ПАО «Сбербанк России» ФИО15 за период с 01.10.2021 по 27.01.2022, содержащуюся на CD-R диске, за период с 01.10.2021 по 31.12.2021, содержащуюся на 4 листах, за период с 27.01.2022 по 12.12.2022, содержащуюся на 28 листах; по счету ПАО «Сбербанк России» № № Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске, по счету ПАО «Сбербанк России» № № Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 31.10.2022, содержащуюся на 2 листах; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО20 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО5 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО6 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; 

детализацию состоявшихся соединений, а так же сведения об отправленных и полученных смс-сообщениях абонента оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО15, за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD – R диске; детализацию состоявшихся соединений, а так же сведения об отправленных и полученных смс-сообщениях абонента оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, находящегося в пользовании Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD – R диске, 

сопроводительное письмо исх. № 27121-УР-2023 от 25.10.2023,

сопроводительное письмо исх. № 27127-УР-2023 от 25.10.2023, 

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0299302997 от 26.07.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303542658 от 07.09.2023, 

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303543577 от 07.09.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303543880 от 07.09.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303544092 от 06.09.2023, 

хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №7 и хранящийся у собственника – оставить у последней.

Ноутбук (портативный компьютер) марки «

<

данные изъяты>», системный блок с номером №, переданные руководителю ГБУСО «Алапаевская ветлаборатория», передать собственникам.

Арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО15: автомобиль марки «Ниссан Жук» 2013 года выпуска, 

<

данные изъяты> суд считает необходимым сохранить до исполнения решения суда в части подлежащего разрешению настоящим приговором гражданского иска потерпевшего. В целях исполнения приговора в части гражданского иска, в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств у ФИО15 обратить взыскание на арестованное имущество.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО15 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Возложить на условно осужденную обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни и с периодичностью, установленными указанным контролирующим органом. 

Меру пресечения ФИО15 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Исковые требования ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» удовлетворить частично.

Взыскать с подсудимой ФИО15 в пользу ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» 946 408 руб. 47 коп. (девятьсот сорок шесть тысяч четыреста восемь рублей сорок семь копеек).

Арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО15: автомобиль марки «Ниссан Жук» 2013 года выпуска, 

<

данные изъяты> сохранить до исполнения решения суда в части разрешенного настоящим приговором гражданского иска потерпевшего. В случае отсутствия либо недостаточности денежных средств у ФИО15 для исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшего - обратить на арестованное имущество взыскание в обеспечение гражданского иска потерпевшего.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

папку для бумаг из картона, с находящимися в ней: 6 приказами ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на 11 листах и приложенным к ним листом с рукописными записями; справку о заработной плате ФИО15 за период с 01.06.2022 по 25.11.2022; расшифровку кассового расхода ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» за 2021 год по ППД» на 5 листах; расшифровку кассового расхода ГБУ СО «Алапаевская ветлаборатория» за 2020 год по ППД» на 4 листах; расшифровку расходов к ПФХД по статьям 2019 год на 7 листах; анализ начисленных налогов, взносов за 2 квартал 2022 года в 2 экземплярах на 2 листах каждый; анализ начисленных налогов, взносов за 1 квартал 2022 года на 2 листах; свод по заработной плате за первое полугодие 2022 года в 2 экземплярах на 1 листе каждый; анализ налогов за май на 1 листе; расчетную ведомость за июль 2022 года на 2 листах; соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 1 полугодие 2022 года на 2 листах с приложенным к нему расчетом по заработной плате за первое полугодие 2022 года на 1 листе; соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 9 месяцев 2022 года на 2 листах с приложенной к нему пояснительной запиской на 1 листе и расчетной ведомостью за 9 месяцев 2022 года на 1 листе; соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров бюджетных и казенных учреждений и среднемесячной заработной платой работников бюджетных и казенных учреждений (без учета заработной платы соответствующих заместителей и главных бухгалтеров) за 1 квартал 2022 года на 2 листах с приложенной к нему пояснительной запиской на 1 листе, анализ начисленных налогов, взносов за 1 квартал 2022 года на 2 листах и расчетной ведомостью за 1 квартал 2022 года на 3 листах; расчетную ведомость за август 2022 года на 2 листах, расчетную ведомостью за сентябрь 2022 года на 2 листах, склеенные между собой; канцелярский файл с находящимися в нем расчетными ведомостями за период с января по июнь 2022 года на 2 склеенных между собой листах каждая; канцелярский файл с находящимися в нем листами с машинописным текстом в количестве 3 штук; 3 листа машинописного текста; лист-сшивку на 2 листах; расчет по заработной плате за первое полугодие 2022 года на 5 листах с приложенной к нему численностью за 1 полугодие 2022 года в 2 экземплярах на 1 листе каждый; лист в клетку с рукописными записями; 13 листов формата А4 с рукописными записями;

реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» и платежные поручения за период с октября по декабрь 2021 года, находившиеся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория»;

реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, отправленные в банк (фактически выплаченные), выгруженные из программы «

<

данные изъяты>» за период с января 2021 г. по декабрь 2021 г. на листах формата А4;

реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, находившиеся в ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» за период с 12.01.2022 по 26.10.2022 ;

платежные поручения и реестры ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы, отправленные в банк, за период с января 2022 г. по декабрь 2022 г. на 100 листах формата А4 за период с 12.01.2022 по 26.10.2022;

журнал операций № 2 за период с октября 2021 г. по декабрь 2021 г. (с первичными бухгалтерскими документами в виде платежных поручений и реестров ГБУ СО «Алапаевская зональная ветеринарная лаборатория» на выплату заработной платы) в сшивках;

аудиозаписи на оптическом диске формата CD – R;

аудиозаписи технических каналов связи и записи телефонных и иных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО15, и абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №7, за период с 08.06.2023 по 29.06.2023, содержащиеся на оптическом диске DVD-R (10)-11/121 нс от 30.06.2023.

выписки по счету № № ПАО «Сбербанк России» ФИО15 за период с 01.10.2021 по 27.01.2022, содержащуюся на CD-R диске, за период с 01.10.2021 по 31.12.2021, содержащуюся на 4 листах, за период с 27.01.2022 по 12.12.2022, содержащуюся на 28 листах; по счету ПАО «Сбербанк России» № № Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске, по счету ПАО «Сбербанк России» № № Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 31.10.2022, содержащуюся на 2 листах; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО20 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО5 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; по счету ПАО «Сбербанк России» ФИО6 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD-R диске; 

детализацию состоявшихся соединений, а так же сведения об отправленных и полученных смс-сообщениях абонента оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО15, за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD – R диске; детализацию состоявшихся соединений, а так же сведения об отправленных и полученных смс-сообщениях абонента оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, находящегося в пользовании Свидетель №7 за период с 01.10.2021 по 10.11.2022, содержащуюся на CD – R диске, 

сопроводительное письмо исх. № 27121-УР-2023 от 25.10.2023,

сопроводительное письмо исх. № 27127-УР-2023 от 25.10.2023, 

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0299302997 от 26.07.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303542658 от 07.09.2023, 

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303543577 от 07.09.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303543880 от 07.09.2023,

сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. № ЗНО0303544092 от 06.09.2023, 

хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №7 и хранящийся у собственника – оставить у последней.

Ноутбук (портативный компьютер) марки «

<

данные изъяты>», системный блок с номером №, переданные руководителю ГБУСО «Алапаевская ветлаборатория», передать собственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Алапаевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим ее интересы, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.С. Карабатова